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1. O autorach 
 

 

Stowarzyszenie Schron Kultury Europa – stowarzyszenie zostało założone w 2018 roku przez osoby 

związane zawodowo ze Spółdzielnią Mieszkaniową Lokatorsko-Własnościową „Rolna” w Poznaniu - 

Tomasza Szwałka, Romana Kaweckiego i Jerzego Łuczaka. Głównym celem działalności Stowarzyszenia 

jest wspomaganie rozwoju wspólnot i społeczności lokalnych na terenie działania Stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie nawiązuje współpracę, integruje i aktywizuje społeczność lokalną poprzez realizację 

programu Centrum Inicjatyw Lokalnych. Stowarzyszenie jest pomysłodawcą badań ukierunkowanych 

na rozpoznanie potrzeb, potencjału oraz zasobów środowiska i społeczeństwa lokalnego. Więcej o 

bieżącej działalności Stowarzyszenia można dowiedzieć się pod adresem: www.facebook.pl/SKEuropa  

 

Martyna Roga - pracownik Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Poznaniu  

w obszarze ekonomii społecznej. Koordynatorka i członkini wielkopolskiego Komitetu  

ds. Ekonomii Społecznej. Osoba odpowiedzialna z ramienia ROPS za działania związane  

z certyfikacją podmiotów ES w Wielkopolsce znakiem Zakup Prospołeczny. Absolwentka studiów 

polityka społeczna, finansowanie i zarządzanie usługami społecznymi na Uniwersytecie Ekonomicznym 

w Poznaniu. Zainteresowania: społeczna odpowiedzialność biznesu. 

 

Jakub Grypczyński - pracownik Urzędu Miasta Poznania, Ośrodka Doradczo-Szkoleniowego przy 

Wydziale Działalności Gospodarczej i Rolnictwa. Odpowiedzialny za organizację szkoleń  

i warsztatów dla przedsiębiorców i osób zainteresowanych rozpoczęciem działalności gospodarczej. 

Absolwent studiów polityka społeczna, komunikacja publiczna na Uniwersytecie Ekonomicznym  

w Poznaniu.  

 

http://www.facebook.pl/SKEuropa
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Tomasz Szwałek – przedstawiciel Stowarzyszenia Schron Kultury Europa. Autor i koordynator 

projektów realizowanych w przestrzeni Schronu Kultury Europa od 2014 roku, w tym Centrum Inicjatyw 

Lokalnych „WIL.DA.SIĘ”. Stypendysta Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

w dziedzinie zarządzania kulturą i wspierania rozwoju kadr kultury. Absolwent studiów polityka 

społeczna, finansowanie i zarządzanie usługami społecznymi na Uniwersytecie Ekonomicznym  

w Poznaniu. Zainteresowania: organizowanie społeczności lokalnej i budowa partnerstwa 

trójsektorowego. 
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2. Wprowadzenie 
 

 

Oddajemy w Państwa ręce zaktualizowany raport pierwotnie opublikowany w 2019 roku dotyczący  

działań podjętych przez Stowarzyszenie Schron Kultury Europa - realizatora projektu pod nazwą 

Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ”. Wspomniany projekt sfinansowano z budżetu Miasta 

Poznania w związku z realizacją zadania publicznego dotyczącego działalności wspomagającej rozwój 

wspólnot i społeczności lokalnych. Raport ten został uzupełniony o dodatkowe przedsięwzięcia podjęte 

przez Stowarzyszenie w 2020 roku, a także powiększony o rozdział dotyczący funkcjonowania CIL 

„WIL.DA.SIĘ” w trakcie epidemii wirusa COVID-19. Nowe informacje zaznaczono czcionką w kolorze 

zielonym. 

Mapa potrzeb i zasobów Wildy 2020 to dokument, który daje możliwość poznania południowej 

części poznańskiego osiedla Wilda i jego mieszkańców, co stanowi podstawę 

planowania/projektowania pracy ze społecznością tego obszaru. Zaprezentowane wyniki mają ułatwić 

zrozumienie tejże tkanki miejskiej i zoptymalizować proces podejmowania przez wildeckie Centrum 

Inicjatyw Lokalnych odpowiednich działań zgodnie z modelem Organizowania Społeczności Lokalnej 

(tzw. model OSL). Należy pamiętać, że jest to długofalowy proces budowania w ludziach poczucia 

odpowiedzialności za konkretną wspólnotę terytorialną lub kategorialną, a także proces tworzenia sieci 

współpracy lokalnej, która będzie się wzajemnie wspierać i starać rozwiązywać problemy w celu 

poprawy ogólnej jakości życia w danej tkance miejskiej. Podejmowane działania w ramach modelu OSL 

powinny dążyć do: 

1) aktywizowania i mobilizowania społeczności lokalnej oraz lokalnych instytucji i organizacji;  

2) budowy i rozwoju partnerstwa lokalnego ukierunkowanego na osiąganie trwałych  

i korzystnych zmian społecznych;  

3) tworzenia i wspierania mikrospołeczności;  

4) integrowania i edukowania mieszkańców; 

5) ułatwiania lokalnej komunikacji społecznej i udostępniania informacji. 
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Celem podjętych badań było wykonanie diagnozy potrzeb społeczności z terenu objętego 

działalnością CIL. Poprzez obserwowanie przestrzeni, sposobu korzystania z niej przez mieszkańców  

i inne osoby, dążono do zrozumienia jakie znaczenie jest jej nadawane, jak i dlaczego w taki sposób jest 

używana. 

Raport został podzielony na siedem części. W pierwszym rozdziale zawarto informacje 

dotyczące metod badawczych zastosowanych w ramach prowadzonej diagnozy. W szczegółowy 

sposób opisano realizację badań jakościowych, a także podjęte działania zmierzające do uzyskania 

materiału badawczego – stanowiącego punkt wyjścia do dalszej analizy i opracowania. W drugiej części 

pracy zaprezentowano podstawowe informacje o Wildzie. Rozdział ten przybliża czytelnikowi obraz 

poznańskiej Wildy – jak wygląda i funkcjonuje, jaka jest jej historia i co na niej się znajduje.  

W raporcie wyróżniono trzy główne rozdziały, jakimi są ludzie, przestrzeń i akcja, 

prezentujące pogłębioną analizę wyróżnionych tematów. Skupiają się one na interpretacji 

przedmiotu badań - ludności zamieszkałej i przebywającej na terenie CIL, roli poszczególnych 

przestrzeni i terenów, a także opisie wydarzeń i działań podejmowanych na Wildzie. Na podstawie 

przeprowadzonych analiz wyróżnione zostały różne zbiorowości osób korzystających z przestrzeni 

objętej działaniami CIL, zauważono różne grupy miejsc i skategoryzowano działania podejmowane na 

Wildzie. Aby lepiej przedstawić ich charakter, posłużyliśmy się specyficznymi nazwami. Odnoszą się one 

do głównych cech tych zbiorowości, przestrzeni i wydarzeń. Każdy rozdział zawiera podsumowanie. 

Prezentowane są w nim dotychczas przedsiębrane działania przez Centrum Inicjatyw Lokalnych 

„WIL.DA.SIĘ” odpowiadające na analizę danych, a także pożądane kierunki działań podejmowane w 

przyszłości przez CIL działający w południowej części Wildy. 

Szósta część raportu to rozdział dotyczący funkcjonowania CIL-u w okresie pandemii wirusa 

COVID-19, m.in. zmianom koniecznym do wdrożenia spowodowanym wprowadzeniem reżimu 

sanitarnego, nowemu modelowi pracy przy pomocy Internetu, ale także ludziom i ich reakcjom na ten 

trudny czas. 

 Zawarte, w części końcowej raportu, wnioski i rekomendacje powinny ułatwić podjęcie 

właściwej strategii działań środowiskowych mających na celu wspomaganie rozwoju wspólnot i 

społeczności lokalnych na terenie południowej części osiedla Wilda. 
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Wprowadzenie publikacji stanowi również odpowiednie miejsce, aby podziękować KAŻDEMU kto 

uczestniczył w procesie badawczym. Każde wypowiedziane zdanie, uczestnictwo w zaplanowanych 

wydarzeniach czy dostarczone materiały pozwoliły przygotować ten raport. Podkreślamy, że tylko i 

wyłącznie z WAMI mamy możliwość budowania/wzmacniania potencjału społeczności lokalnej 

południowej części osiedla Wilda. 

  



 

 8 

3. Metodologia 
 

 

Badania zostały zrealizowane zgodnie z założeniami podejścia interaktywnego, 

charakteryzującego się tworzeniem wiedzy w bliskiej i ciągłej relacji z osobami, którym owa wiedza ma 

ostatecznie służyć. Proces badawczy składał się z pracy indywidualnej z użytkownikami przestrzeni 

wildeckiej oraz grupowej tworzonej przez cały zespół badawczy. W ramach prowadzonych badań 

jakościowych zrealizowano wywiady z przedstawicielami (liderami) społeczności lokalnej, 

zorganizowano spacer badawczy z zainteresowaną grupą mieszkańców, mający na celu poznanie 

okolicy i opinii uczestników spaceru, oraz przeprowadzono analizę materiałów zastanych 

wydawanych i tworzonych o lub na Wildzie, zarówno w formie papierowej jak i elektronicznej 

(internetowej). Spoiwem łączącym było zebranie ogólnych uwag i doświadczeń realizatora projektu 

Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ”, który poprzez ciągłą współpracę  

ze społecznością lokalną, zarówno w ramach przygotowania i realizacji inicjatyw oddolnych, ale także  

w ramach procesu budowania lokalnego partnerstwa, mógł podzielić się istotnymi spostrzeżeniami  

na temat okolicznych mieszkańców, przestrzeni wildeckiej oraz podejmowanych w tym obszarze 

działań. 

W ramach badań przeprowadzono łącznie 10 wywiadów z aktualnymi oraz potencjalnymi liderami 

lokalnymi, którzy opowiadali o swoich doświadczeniach, przemyśleniach, ale także reprezentowali 

opinie grup społecznych, z którymi na co dzień współpracują. Byli to młodzi i starsi mieszkańcy Wildy. 

Były to osoby związane z Wildą od pokoleń, ale także osoby, które mieszkają stosunkowo  

od niedawna w tej przestrzeni lub są z nią związani np.: pracą zawodową, edukacją lub czynnościami 

rekreacyjnymi. Rozmawiano z mężczyznami i z kobietami. Dyskutowano z koordynatorem projektu 

pracującym w tym środowisku od kilku lat, z realizatorami inicjatyw oddolnych przy współpracy z 

Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ”, ale także z reprezentantami społeczności, którzy nie  są silnie 

związani z Stowarzyszeniem Schron Kultury Europa. Wywiady były przeprowadzane indywidualnie z 

respondentami w okresie od początku maja do końca października bieżącego roku. Respondenci byli 

informowani o anonimizacji ich danych, a także o rejestracji dźwiękowej rozmów  
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w celu transkrypcji materiału badawczego. Wywiady były częściowo-ustrukturyzowane. Badacz posiadał 

jedynie wytyczne jakie zagadnienia powinien poruszyć w trakcie rozmowy. W trakcie badania starano 

skupić się na uzyskaniu informacji dotyczących ludzi, przestrzeni oraz działań/wydarzeń związanych z 

Wildą, ze szczególnym uwzględnieniem południowej części tego osiedla. Starano dowiedzieć się jak, i 

dlaczego właśnie w ten sposób, wygląda tkanka miejska tego osiedla. Szukano odpowiedzi na pytania 

kto ją tworzy, jak ona się zachowuje, co dla niej jest ważne, jak korzysta z tej przestrzeni i co na niej robi.  

W celu uzupełnienia wiadomości dotyczących działalności CIL-u w 2020 roku, a także zapoznania się 

z przyjętym planem działań w trakcie panującej pandemii wirusa COVID-19 przeprowadzono kolejny 

wywiad. Tym razem z przedstawicielem CIL-u WILDA.SIĘ odpowiedzialnym za cały system działania – od 

przygotowania oferty konkursowej, przez współprace grupy aktywnych działaczy pragnących 

zrealizować swoją inicjatywę, aż po ostateczną ewaluację przeprowadzonych wydarzeń i rozliczenie 

końcowe projektu. Osoba ta dzięki obecności i zaangażowaniu w każdy z tych procesów mogła podjąć 

odpowiednie decyzję w momencie kiedy trzeba było zdecydować jak ograniczyć działalność CIL-u, aby 

spełnić wymagania reżimu sanitarnego z jednoczesnym zachowaniem trybu choć minimalnego 

wdrażania inicjatyw społecznych.   

Kolejną metodą badawczą wykorzystaną w badaniu była realizacja spaceru badawczego, który 

został przeprowadzony według przygotowanego scenariusza, pozwalającego na mapowanie 

konkretnych miejsc i elementów wymagających interwencji, a także badaniu odczuć uczestników 

dotyczących różnych aspektów przestrzeni. Była to interaktywna, terenowa metoda zbierania opinii 

mieszkańców w celu identyfikacji problematycznych miejsc i sytuacji, a także zbierania pomysłów  na 

rozwój konkretnych przestrzeni. Spacer badawczy odbył się 16 maja 2019r. roku  

o godzinie 17.30 w formie wycieczki po południowej części osiedla Wilda z przewodnikiem, który 

jednocześnie pełnił rolę moderatora badania. W wydarzeniu uczestniczyło 13 osób, w tym 3 badaczy, 

którzy rejestrowali spacer w formie nagrania wideo oraz nagrania dźwiękowego – bez większego 

wpływu na grupę badaną. Każdy z badaczy realizował także podczas spaceru notatki z osobistymi 

spostrzeżeniami. Spacer trwał około 2 godzin, podczas którego przebyto 6 kilometrów i odwiedzono 12 

punktów/miejsc na Wildzie, wykraczających również poza teren działalności Centrum Inicjatyw 



 

 10 

Lokalnych „WIL.DA.SIĘ”1. Ilość badaczy w stosunku do osób badanych w ramach spaceru badawczego 

była odpowiednia. Badacze mogli podzielić się czynnościami i jednocześnie obserwować całą grupę 

uczestników spaceru badawczego. Całe wydarzenie było zagrożone ze względu na warunki 

atmosferyczne (duże opady deszczu). Zdecydowano jednak nie odwoływać planowanego badania 

jakościowego, a  pogoda w okolicach godziny 17.00 uległa poprawie. 

W ramach diagnozy społeczności lokalnej wykonano także analizę materiałów zastanych. Jest  

to metoda badań wytworów ludzkich, materialnych lub symbolicznych, jako źródeł pozyskiwania 

informacji w procesie badawczym. Dokumenty zastane stanowią uzupełnienie prowadzonych analiz 

wyników badań własnych. W przypadku opisanej metody badawczej skupiono się na danych 

publicznych (ogólnodostępnych) ze względu na źródło ich pochodzenia, a także na danych wtórnych ze 

względu na sposób ich powstania. W celu uzyskania użytecznych informacji i wniosków poddano 

analizę następujące dane: 

 

1) Diagnoza społeczna. Mapa potrzeb i zasobów południowej części osiedla Wilda (2018) raport 

pod redakcją Weroniki Khan i Tomasza Szwałek 

2) Głos (z) Rolnej. Ilustrowany Biuletyn Informacyjny Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-

Własnościowej „Rolna” i Stowarzyszenia Schron Kultury Europa pod redakcją Romana 

Kaweckiego (numery wydane w latach 2018 i 2019) 

3) Mapa społeczna Wildy (2019) autorstwa Barbary Prądzyńskiej (powstała w ramach programu 

Generator Malta / Malta Festival Poznań) 

4) Poprawiajmy stosunki międzyludzkie. Wilda w czasach PRL (2017) autorstwa Magdaleny 

Mrugalskiej-Banaszak 

5) Nieformalna Grupa Wildecka – strona facebook (www.fb.com/groups/357276404403741/)  

6) Rada Osiedla Wilda – strona internetowa (www.wilda.poznan.pl) 

7) Wilda. Ilustrowany Informator Rady Osiedla Wilda (numery czasopisma wydane w latach 2018 

i 2019) 

 

1 Mapa z przebytą trasą stanowi załącznik do raportu 

http://www.fb.com/groups/357276404403741/
http://www.wilda.poznan.pl/
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8) XX lat dumy. Opowieść o ludziach z Rolnej (2015) autorstwa Romana Kaweckiego, Bernadetty 

Pasiciel i Tomasza Szwałek  

9) ZOOM WILDA - otwarte archiwum społeczne historii poznańskiej Wildy, projekt Fundacji SPOT 

(http://zoomwilda.pl/) 

10) Fest Fyrtel Wilda - mapa turystyczno-kulturalna, która jest zwieńczeniem projektu Centrum 

Turystyki Kulturowej TRAKT w ramach realizacji projektu „Fest Fyrtel” 

(https://www.festfyrtel.pl/wilda.php) 

11) Ludzie z Rolnej 1995-2020 - album okolicznościowy wydany z okazji XXV-lecia Spółdzielni 

Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej „Rolna” i XV-lecia Schronu Kultury Europa  

12) Zeszyty projektowe CIL WIL.DA.SIĘ - zasady dotyczące zgłaszania i realizacji inicjatyw oddolnych, 

a także współpracy w ramach projektu Centrum Inicjatyw Lokalnych WIL.DA.SIĘ 

 

W trakcie realizacji badań, zespół badawczy podjął także próbę zbierania prywatnych materiałów  

(w szczególności fotografii i pocztówek) od mieszkańców Wildy. W tym celu, zorganizowano 13 lipca 

2019 roku (sobota) w godzinach 12.00-16.00 akcję na terenie starej zajezdni tramwajowej przy  

ul. Madalińskiego dotyczącą gromadzenia ilustracji związanych z Wildą: miejscem, wydarzeniem lub 

ludźmi. W ramach akcji planowano uzyskać informacje od mieszkańców na temat wybranych przez nich 

materiałów w zamian za upominki (gadżety z logo Centrum Inicjatyw Lokalnych). W ramach wydarzenia 

nie zgłosił się żaden uczestnik. Niepowodzenie tej akcji można upatrywać przynajmniej  

w kilku źródłach. Po pierwsze, samo wydarzenie nie zostało odpowiednio nagłośnione. Informacja  

o wydarzeniu została umieszczona na stronie facebook’owej Nieformalnej Grupie Wildeckiej oraz 

stronie realizatora projektu Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ”, a także wydrukowano plakaty, 

które zostały rozwieszone po południowej stronie osiedla Wilda w pobliżu ośrodka Schron Kultury 

Europa. Może należało w tym przypadku poprosić także okoliczne instytucje lub organizacje  

o udostępnienie informacji o planowanym wydarzeniu. Po drugie, realizacja wydarzenia w okresie 

wakacyjnym mogła kolidować z innymi przedsięwzięciami realizowanymi na terenie miasta Poznania, 

które mogły przykuwać większą uwagę mieszkańców. Należy zwrócić uwagę, że lipiec to także miesiąc, 

w którym spore grono osób korzysta z urlopów wypoczynkowych i potencjalnie zainteresowani 

udziałem w akcji mieszkańcy mogli w tym czasie przebywać poza granicami miasta. Innym powodem 

http://zoomwilda.pl/
https://www.festfyrtel.pl/wilda.php


 

 12 

niepowodzenia realizacji wspomnianej akcji może stanowić fakt, iż we wcześniejszej działalności 

Stowarzyszenia – organizacja nigdy nie prosiła mieszkańców o ich prywatne zbiory. Mogło to być 

całkowicie nowe i obce doświadczenie dla społeczności lokalnej, która nie jest gotowa do „intymnego” 

dzielenia się swoimi prywatnymi historiami i dokumentami. Mógł to także być także wyraz braku 

zainteresowania i chęci angażowania się w proces badawczy ze strony okolicznych mieszkańców. 

Prezentowany raport jest więc wynikiem zarówno wstępnej jak i końcowej analizy danych. 
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4. Wilda od podstaw 
 

 

Powierzchnia poznańskiego osiedla Wilda wynosi 6,90 km2 i znajduje się pomiędzy rzeką Wartą,  

ul. Królowej Jadwigi oraz torami kolejowymi od strony zachodniej i południowej. Na osiedlu zamieszkuje 

obecnie około 28,5 tysiąca mieszkańców.  

Wilda to dawna wieś miejska, wspomniana po raz pierwszy jako „Wierzbice” w drugiej połowie XIII 

wieku. Nazwa dzisiejsza pochodzi od nazwiska poznańskiego patrycjuszowskiego rodu Wildów, 

którzy przez pewien czas byli właścicielami wsi. W XVI i pierwszej połowie XVII wieku folwark wildecki 

był największym „spichlerzem” miasta Poznania. Po zniszczeniach doby potopu szwedzkiego i wojny 

północnej kolejną ważną kartą było sprowadzenie Bambrów, którzy od 1747 roku zaczęli osiedlać  

się na Wildzie i uprawiać tutejsze żyzne ziemie. Oblicze dzielnicy diametralnie zmieniło pojawienie się 

kolei i rozwój przemysłu w drugiej połowie XIX wieku. Połączenie podpoznańskiej wsi Wilda  

z Poznaniem w 1900 roku i wyznaczenie jej na dzielnicę przemysłową w 1903 roku, w tym dostosowanie 

nowego planu regulacji tych terenów do istniejącej już siatki ulic, przyczyniło się  

do specyficznego ukształtowania tego zespołu. Centralnym punktem Wildy stał się plac Bismarcka, czyli 

dzisiejszy Rynek Wildecki, który podzielił ją na część północną – z zabudową podobną do innych dzielnic 

z tego okresu i w zasadzie pozbawioną zabudowy przemysłowej oraz południową, gdzie zabudowa 

przemysłowa przeważa po dzień dzisiejszy (m.in.: H. Cegielski Poznań, Volkswagen Poznań Odlewnia, 

Aquanet). Ta granica na przestrzeni lat uległa przesunięciu. Obecnie ulica Hetmańska, stanowiąca 

fragment II ramy komunikacyjnej miasta, wyznacza punkt dzielący (nieformalnie) osiedle na część 

północną i południową.  

Na terenie osiedla działa jednostka pomocnicza Rady Miasta Poznania – Rada Osiedla Wilda. Rada 

Osiedla Wilda składa się z 21 członków, wybranych w wyborach osiedlowych przeprowadzonych dnia 

24 marca 2019 roku. Obecna kadencja Rady Osiedla przypada na lata 2019-2023. Przewodniczącą 

Zarządu Osiedla jest Anna Gawrysiak-Knez, a Przewodniczącą Rady Osiedla jest Dorota Magdalena 

Bonk-Hammermeister. Siedziba Rady Osiedla Wilda znajduje się w północnej części osiedla, przy ulicy 

Różanej 12 w Poznaniu. Rady Osiedla działają w imieniu mieszkańców osiedla i prowadzą gospodarkę 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Otto_von_Bismarck
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rynek_Wildecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/II_rama_komunikacyjna_w_Poznaniu
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finansową w ramach budżetu Miasta. Wysokość środków finansowych  

do dyspozycji poszczególnych osiedla ustalana jest na podstawie uregulowań uchwały Rady Miasta 

Poznania. Do zadań określonych w Statucie należą działania dotyczące obszaru osiedla w zakresie: 

1) tworzenia więzi lokalnych; 

2) funkcjonowania i rozwoju infrastruktury technicznej; 

3) lokalnych dróg, chodników i parkingów; 

4) oświaty, kultury, sportu, rekreacji; 

5) ładu przestrzennego; 

6) porządku i bezpieczeństwa; 

7) stanu środowiska, skwerów, zieleńców, parków; 

8) dbałości o mienie Miasta; 

9) usług świadczonych przez jednostki organizacyjne Miasta. 

Przez obszar Wildy poprowadzone są liczne linie tramwajowe oraz autobusowe (sześć linii 

tramwajowych oraz trzy linie autobusowe). Na terenie osiedla znajdują się placówki edukacyjne 

(szkoły podstawowe, szkoły ponadpodstawowe oraz uczelnie i oddziały uczelni wyższych), kościoły 

(cztery świątynie), instytucje administracyjne (np.: Powiatowy Urząd Pracy, Urząd Skarbowy, Oddział 

IPN), punkty medyczne (Centrum Medyczne HCP oraz Ortopedyczno-Rehabilitacyjny Szpital Kliniczny 

im. Degi), a także tereny rekreacyjne i sportowe (m.in.: pływalnia i lodowisko Chwiałka, stadion przy 

Drodze Dębińskiej klubu sportowego Warta Poznań, kluby fitness, park Drwęskich oraz park im. Jana 

Pawła II). Wśród instytucji kultury należy wymienić dwie filie Biblioteki Raczyńskich, Młodzieżowy Dom 

Kultury oraz Schron Kultury Europa. Zauważalny jest rozwój punktów gastronomicznych  

po północnej stronie osiedla Wilda (np.: SPOT., Przyjemność, Mamma Wilda, Start, Dym na Wildzie, 

Niezły Meksyk). Wilda może poszczycić się bardzo dobrze zachowanym południowym klinem zieleni. 

Tereny wypoczynkowe powstały na przełomie XIX i XX wieku (m.in.: łazienki miejskie i ogrody działkowe). 

Na ternie Wildy swoją siedzibę i działalność prowadzą liczne organizacje pozarządowe (np.: 

Stowarzyszenie Wildecka Inicjatywa Lokalna WILdzianie, Stowarzyszenie Schron Kultury Europa, 

Fundacja SPOT., Wielkopolskie Stowarzyszenie Alzheimerowskie, Polskie Stowarzyszenie Pedagogów  

i Animatorów KLANZA). Szerokie i różnorodne są dziedziny działania poszczególnych organizacji. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tramwaje_w_Poznaniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Autobusy_miejskie_w_Poznaniu
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Powyższe informacje mają być dla czytelnika podstawą do zapoznania z obrazem poznańskiej Wildy 

– jak wygląda i funkcjonuje, jaka jest jej historia i tego co na niej się znajduje. W dalszej części raportu 

skupiono się na postrzeganiu Wildy, w szczególności południowej części tego osiedla, oczami jej 

bywalców.  
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5. Ludzie  
 

 

Starsi i młodsi, kobiety i mężczyźni, towarzyscy i samotnicy, artyści i ludzie nauki, społecznicy  

i indywidualiści, oni i my. Wszyscy tworzymy obraz osiedla Wilda. W oparciu o wypowiedzi mieszkańców 

osiedla Wilda, opisano szerzej potrzeby tej grupy osób, ich cele i wyobrażenia. 

 

Rdzenni i nowi mieszkańcy… 

Społeczność Wildy, w tym części południowej, można zasadniczo podzielić na tych, którzy mieszkają 

tutaj od pokoleń lub od dziecka, oraz tych, dla których Wilda stała się nowym domem  

w stosunkowo nieodległym czasie. Możemy tutaj wyróżnić rdzennych mieszkańców, którzy są silnie 

związani z Wildą i mocno z nią się utożsamiają ze względu na wieloletnie wchłonięcie w tą przestrzeń i 

nowych mieszkańców, którzy w przyszłości będą mówić o sobie jako zakorzenionych i silnie 

związanych z Wildą. 

„Struktura jest bardzo podzielona. W budynkach, nazwijmy je post-

Cegielskiego, mieszkają starsi ludzie. Nie mam co do tego jakichkolwiek 

wątpliwości. Z kolei nowe osiedla, jak Saperska, to są młodzi i tak bym to 

profilował. Podejrzewam, że niedługo tutaj nastąpi albo już następuje zmiana 

pokoleniowa w tych starych blokach. Pójdą w ruch sprawy spadkowe i rotacja 

tych mieszkań będzie większa.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„W mojej klatce mieszkają głównie studenci i jest  niewiele osób mieszkających 

tam przez dłuższy okres czasu. Wiem o dwóch sąsiadach, którzy mieszkają 

tam dłużej. Jest kilka osób, które też tam mieszkają i są w średnim wieku, ale 

większość to studenci i osoby przed 30 rokiem życia, więc dość młode 

społeczeństwo.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2  

inicjatyw oddolnych 

   

„Według mnie mieszkańcy są bardzo różnorodni. Na Wildzie dostrzegam przy 

ulicy Rolnej dużo seniorów. Przy nowych blokach w okolicy Saperskiej to są 

głównie ludzie w wieku 25-40 lat, single i rodziny. Ulica 28 Czerwca jest mi 

najmniej znana, a to dlatego że jest to ulica, którą jedynie podróżuję między 

domem a pracą. Są tam dla mnie zakłady pracy, jak Cegielski czy Volkswagen, 

ale mam świadomość, że po drugiej stronie mieszkają ludzie, ale ich nie znam. 

Nikogo stamtąd nie znam. Najbardziej wyłączoną enklawą wydają mi się 

mieszkańcy rejonu przy cmentarzu na ulicy Bluszczowej (…). Niby jestem w 

centrum, a pędu życia już tam takiego nie ma.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

CIL WIL.DA.SIĘ 
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„Ja się tutaj wychowałem w latach ’50, znam tą część Wildy jak przysłowiową 

własną kieszeń. Widzę te duże zmiany dokonane na przestrzeni lat. Dzisiaj 

Rolna jest nowym miejscem, wartym uwagi, a co ważniejsze – mam wrażenie, 

że teraz każdy chciałby tutaj mieszkać.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: XX lat dumy. 

Opowieść o ludziach z Rolnej 

[Kawecki, Pasiciel i Szwałek, s. 62] 

   

„Coraz częściej młodzi ludzie z Rolnej przejmują sztafetę od tych, którzy 

odchodzą: na emeryturę albo na zawsze „do lepszego świata”. Ale ponieważ 

oni – Ci młodzi - podejmują trud poprzedników jest nadzieja, że nadal w 

sztafecie pokoleń poniosą idee założycieli rozszerzając je o własne 

doświadczenie, nowe technologie i nowe … marzenia.” 

Dokumenty 

zastane 
Źródło: Ludzie z Rolnej 1995-2020 

 

„Jestem poznanianką od urodzenia. Jako dziecko mieszkałam na ul. Rolnej i 

tu się wychowałam. Pamiętam jeszcze tamto podwórko, jedna piaskownica, 

trzepak i właściwie na tym koniec atrakcji. Dziś, to osiedle z wszelkimi 

udogodnieniami dla wszystkich mieszkańców..” 

Dokumenty 

zastane 
Źródło: Ludzie z Rolnej 1995-2020” 

 

Rodzina, praca, a potem coś więcej… 

Mieszkańcy, w szczególności w wieku produkcyjnym i aktywności zawodowej, mają ustaloną pewną 

hierarchię potrzeb, którą muszą w pierwszej kolejności zaspokoić. Najważniejsza jest rodzina, która 

daje możliwość zaspokojenia potrzeby więzi i miłości. Starają się dbać o te relacje, dlatego poświęcają 

im dużą ilość czasu i uwagę. Inną ważną częścią życia mieszkańców jest praca, która pochłania znaczącą 

część dnia. Praca daje poczucie bezpieczeństwa i umożliwia budowanie własnej wartości. Dopiero na 

dalszym planie jest możliwość samorealizacji poprzez organizację własnego czasu wolnego, czy 

spełnianie swojego potencjału. Wyjątek stanowią społecznicy, u których przeważa motywacja 

wewnętrzna oparta na poczuciu sprawczości. Działalność społeczna, wolontariat czy praca na rzecz 

lokalnej społeczności to aktywności, które podejmuje się zwykle z przyczyn osobistych: potrzeby 

pomocy innym, sprawdzenia się w nietypowej sytuacji czy wykorzystania swoich kompetencji. 

„Jak wracamy do domu to często myślimy o naszej  drugiej działalności - to są 

te warsztaty w przedszkolach (…). Narzeczona często też jakieś korepetycje 

prowadzi. Jak zostaje  nam coś z tego krótkiego dnia czy wieczora, to zostaje 

jakiś trening czy spacer.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„Najczęściej w tygodniu nie mam dużo czasu. Odliczając czas na naukę i 

własne prywatne treningi, bo muszę dbać o sprawność fizyczną - jest to 

niejako wizytówka tego co robię. Ten czas wolny mam późnymi wieczorami - 

trudno z niego skorzystać. A w weekendy jestem na tyle zmęczony, że sobota i 

niedziela to wycięcie z kalendarza - leżenie i regeneracja.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2 

inicjatyw oddolnych 

   

„Mój dzień jest prosty. Zawożę małego do żłobka, który znajduje się na Dębcu. 

Potem jadę do biura, które w zasadzie znajduje się na Ogrodach i z biura 

wracam do domu. W domu, kiedy jest trochę czasu wolnego to zajmuje się 

najczęściej sprawami związanymi z Radą Osiedla albo mojej wspólnoty. To 

najwięcej czasu mi zajmuje.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 
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„Sam jestem często poza domem. Kiedyś jeszcze więcej, a teraz to w zasadzie 

takie już spokojniejsze życie. No ale zdarza się, że wyjeżdżamy jeszcze i to jest 

kilka dni w miesiącu poza Poznaniem.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowych 

   

„Po pracy spędzam przede wszystkim czas z rodziną (…). W każdym razie, to 

jest rzecz najważniejsza. Lubimy wspólnie wyjść na świeże powietrze, a 

czasami do jakiegoś lokalu coś wspólnie zjeść.” 

Wywiad Przedsiębiorczyni 

   

„Na Wildzie spędzam większość swojego dnia z powodu pracy. Tutaj pracuję, 

ale też udzielam się w klubie. Przynajmniej dwa dni w tygodniu jestem po 

godzinach pracy w Schronie. Czasami są to też weekendy. Czasami mi się za 

to obrywa w domu, ale ja od zawsze traktowałem to miejsce emocjonalnie i 

nie potrafię sobie go odpuścić.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Nikt tu niczego nie udaje i nie robi na pokaz. Życie toczy się lokalnie, 

niepowtarzalnie i autentycznie. W zabytkowym otoczeniu, w miejscowej 

kawiarni, na zakupach na dzielnicowym rynku odkryjecie atrakcje, które 

pozwalają poznać prawdziwe obliczem miasta..” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Fest Fyrtel Wilda - mapa 

turystyczno- kulturalna 

 

Z sobą, obok siebie i wbrew sobie… 

Każdy szuka swojego miejsca. Jedni szukają spokoju w zaciszu domowym, kolejni uciechy  

na dworze, a jeszcze inni kontaktu z drugim człowiekiem. W relacjach międzyludzkich znajdujemy 

bratnie dusze, grupy społeczne z którymi się utożsamiamy, ale także doświadczamy sytuacji 

konfliktowych. Podobnie jest w społeczności lokalnej Wildy. Mamy grupy mieszkańców, które żyją  

z sobą. Są to społeczności, które są zjednoczone – mają podobne cele i poglądy, są „lokalnymi 

patriotami” (szanują i utożsamiają ze swoją grupą i przestrzenią), potrafią być empatyczni oraz 

charakteryzuje ich zrozumienie w stosunku do drugiej osoby. Często łączy ich lub w przeszłości połączył 

wspólny problem/konflikt, który udało się rozwiązać. Mieszkańcy żyją także obok siebie, ograniczając 

się do minimalnej interakcji sąsiedzkiej. Najczęściej są to grupy, które nie miały okazji wcześniej się 

poznać z różnych przyczyn (m.in.: nowe sąsiedztwo, brak wspólnej historii, brak wydarzeń integrujących 

społeczność w bliskim sąsiedztwie, trudność konkretnych członków społeczności w budowie relacji). 

Różne interesy poszczególnych osób, a nawet grup społecznych budują strefę współżycia w danej 

tkance lokalnej wbrew sobie. Dotyczy to w szczególności takich osób, które przekraczają strefę 

drugich. Zwolennicy miejsc parkingowych będą negatywnie nastawieni do grupy forsującej działania 

zmierzające do tworzenia większych przestrzeni zieleni przyulicznej. Nawet zawężając społeczność 

lokalną Wildy do grupy mieszkańców przy ulicy Rolnej znajdziemy przedstawicieli wszystkich wyżej 

wspomnianych kategorii. 

„Przez wiele lat, tworząc Schron Kultury Europa czy nasze podwórko – 

Topolowy Fyrtel – udało nam się zjednoczyć mieszkańców. Nie mamy tutaj 
Wywiad Zarządca nieruchomościami 
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takich ostrych konfliktów na linii Spółdzielnia i mieszkańcy, jak miało to 

miejsce kilkanaście lat temu. Większość osób się zna i mówi sobie po prostu 

»Dzień dobry«.” 

   

„Uważam, że wciąż trzeba pracować nad relacjami sąsiedzkimi. Są pojedyncze 

przypadki, kiedy mieszkańcy proszą nas, zarządców, o podjęcie interwencji w 

takich sprawach, które można po prostu między sobą dogadać. Mieszkańcy 

potrafią zgłosić nam po kilku dniach, że ktoś w weekend hałasował, robił 

imprezę w mieszkaniu przez całą noc. Kiedy pytamy ich czy rozmawiali z tym 

mieszkańcami lub zwracali uwagę, to mówią, że tego nie zrobili (…). 

Oczywiście, my pomożemy, ale Ci mieszkańcy sami założą sobie barierę w 

kontakcie. Od tej pory nie będą budować relacji między sobą, a do każdej 

sprawy będą angażować zarządcę, a pamiętajmy, że zarządca może się 

zmienić, a oni z dużym prawdopodobieństwem nadal będą sąsiadami.” 

Wywiad Zarządca nieruchomościami 

   

„Do południa odwiedza mnie sąsiadka, mieszka nade mną. Wypijemy razem 

herbatę i porozmawiamy. Aha, no i codzienne dzwoni do mnie inna koleżanka. 

W sensie ona dzwoni, a ja nie odbieram. Daje mi sygnał, że u niej wszystko ok 

w ten sposób. Pomagam znajomym w zakupach – jak już jestem na mieście, 

no to mogę przecież kupić ten chleb jeszcze jeden. Teraz taki Z. prosi mnie o 

zrobienie ksero piosenki bo on komputera nie ma. Także no pomagam jak 

mogę, i to co potrafię, ale już nie mogę tyle co kiedyś…” 

Wywiad 
Przedstawicielka 

seniorów 

   

„Wyprowadza jedna z drugą te psy. One sikają na te donice, na mur. Przecież 

latem to śmierdzi, kwiaty więdną. Raz jednej zwróciłam uwagę to zaraz do 

mnie »a co Cię kur** to obchodzi!?« i tyłek mi pokazała. Taka młoda, a tak 

zareagowała.” 

Wywiad 
Przedstawicielka 

seniorów 

   

„Mam z nimi kontakt sąsiedzki totalnie minimum. Kończy się na przywitaniu, 

ewentualnie jedno zdanie. Mówię o takich relacjach sąsiedzkich znanych mi z 

domu, gdzie znałem sąsiadów z którymi mieszkałem. Tamci ludzie byli 

bardziej skorzy do tworzenia takich relacji. Pomagaliśmy sobie chociażby 

wnieść rower.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2 

inicjatyw oddolnych 

   

„Respondenci pozytywnie oceniają panujące stosunki i relacje sąsiedzkie w 

swojej okolicy. (…) blisko co trzecia osoba nie utrzymuje stałych relacji z 

sąsiadami. To może świadczyć o tym, że w ocenie ankietowanych stosunki są 

pozytywne w sytuacji, kiedy ich nie ma (brak rozmowy z sąsiadami) lub nie 

pojawia się konflikt między sąsiadami.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 46] 

   

"Opowieści o Wildzie jest wiele, tak jak wiele jest na nią perspektyw. 

Szczególnie zainteresowało mnie współistnienie równoległych bytów: ludzkich, 

roślinnych, architektonicznych, ich przenikanie się - pokojowa synergia i 

koegzystencja budząca konflikt, zagrożenie. Tyle zdarzeń, ludzi, istot, miejsc - 

z sobą, obok siebie, wbrew sobie - czy mogą tworzyć korzystne, wspierające 

się ekosystemy." 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„Ja nie wiem co z tymi sąsiadami nie tak. Wszyscy zostawiają otwarte te drzwi. 

No przecież to każdy może wejść na klatkę. Nie wiem, czy oni nie myślą, że 

zaraz ktoś tu obcy wejdzie, zaraz coś zniszczy.” 

Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 

 

„Mamy niezmierną satysfakcję, że nadal spotykamy wychowane na ul. Rolnej 

pokolenie dzisiejszych dwudziesto- i trzydziesto-latków – często już w roli 

rodziców.” 

Dokumenty 

zastane 
Źródło: Ludzie z Rolnej 1995-2020 
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Rodzinne firmy… 

Społeczność lokalna Wildy to w pewnej części rodziny o korzeniach klasy robotniczej.  

W południowej części Wildy znajdują się budynki, które powstawały z myślą przekazania ich 

pracownikom pobliskich zakładów przemysłowych. Na przestrzeni lat ta struktura uległa zmianom – 

powstały nowe budynki czy dokonywano transferu praw własnościowych na rynku nieruchomości. 

Jednak nadal można na Wildzie spotkać rodziny pracujące w Cegielskim lub mieszkańców  

z przeszłością zawodową we wspomnianym zakładzie pracy, choć już nie na tak dużą skalę jak miało 

to miejsce chociażby w latach 90’ ubiegłego wieku. Na południowej części osiedla Wilda  

w drugiej połowie XX wieku, każdego dnia, można było zobaczyć tysiące pracowników zakładów  

H. Cegielski Poznań S.A. 

„W latach ’70 zakłady osiągnęły najwyższy poziom zatrudnienia oscylujący w 

granicach 20 tysięcy osób. W tym samym czasie, w drugich co do wielkości 

Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego zatrudnionych było około 4-5 

tysięcy pracowników. Na Wildzie usytuowane były zatem dwa największe 

zakłady przemysłowe w Poznaniu, przyciągające każdego dnia tysiące osób 

klasy robotniczej.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda w czasach PRL 

[Mrugalska-Banaszak, s. 45]  

   

„W zasadzie Cegielski i ZNTK to takie firmy rodzinne. No przecież kiedyś tu 

wszyscy pracowali, całe rodziny, całe pokolenia, ale też poznawali się chłopacy 

i dziewczyny. Takie firmowe śluby (śmiech).” 

Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 

   

„Ludzie często tworzą zespoły (…). Są zespoły, których żywot w naturalny 

sposób się kończy, gdy ustaje przyczyna lub idea, dla której powstały. Takim 

zespołem na ulicy Rolnej było Stowarzyszenie Miłośników Internetu i 

Technologii InRol. Gdy wyczerpała się potrzeba budowy i wspierania 

społecznej sieci internetowej – zespół przestał istnieć.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: XX lat dumy. 

Opowieść o ludziach z Rolnej 

[Kawecki, Pasiciel i Szwałek, s. 81] 

 

Emigranci i planiści weekendowi… 

Liczne inwestycje deweloperskie na terenie osiedla Wilda wpłynęły znacząco na napływ nowych 

mieszkańców. Część tej społeczności stanowią osoby, które opuściły swoje rodzime domy. Pewną grupę 

osób stanowią także studenci, którzy zdecydowali się na najem lokali mieszkalnych na terenie 

badanego osiedla. To powoduje, że życie na Wildzie w weekendy jest spokojniejsze. Następuje 

mniejszy ruch uliczny, część ludzi wyjeżdża w odwiedziny do swoich rodzinnych stron, mieszkańcy 

starają się wolny czas wykorzystać jak najbardziej efektywnie według własnych potrzeb (zgodnie  

z ideą najpierw rodzina, potem praca, a na końcu samorealizacja). 

„W weekendy no to rożnie bywa. Jedziemy do rodziny za Poznań i tam 

wypoczywamy. Czasem lenimy się czy spotykamy ze znajomymi. Te 
Wywiad 

Reprezentant nr 1 

 inicjatyw oddolnych 
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popołudnia mamy mocno wspólne po pracy i mocno zaplanowane (…). Więcej 

mamy wolnego jak sobie zaplanujemy.” 

   

„Nie mam na tej Wildzie żadnych korzeni (…). Tak zasadniczo to nie mam tutaj 

żadnych znajomych z lat szkolnych czy ludzi, których poznałbym w skutek 

takiego zwykłego życia.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„W tej południowej części osiedla mamy Szkołę Podstawową i Liceum 

Ogólnokształcące. Oni na pewno też tworzą tkankę lokalną. Tam są setki 

uczniów, a z podstawówki to przecież większość lokalnych dzieci. W liceum 

może tam już być więcej do jezdnych, nawet spoza Poznania. Ale nie zmienia 

to faktu, że tu są, spędzają ileś godzin i wpływają chociażby na ruch uliczny…” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

CIL WIL.DA.SIĘ 

 

Odkryci i ukryci lokalni liderzy… 

Wilda w ostatnich latach przechodzi gwałtowną przemianę infrastrukturalną, rewitalizacyjną  

i społeczną. W związku z powyższym, część podejmowanych działań skutkuje ujawnianiem kolejnych 

lokalnych liderów na terenie tego osiedla. Na Wildzie jest kilka osób, które ze względu  

na swoją dotychczasową działalność, zaangażowanie społeczne oraz cechy indywidualne, można 

określić mianem lokalnych liderów. Wśród nich znajdują się w szczególności wybrani członkowie Rady 

Osiedla Wilda, działacze i przedstawiciele lokalnych organizacji pozarządowych czy pobliskich placówek 

edukacyjnych. Celowo nikt nie jest wymieniony z nazwiska, aby nie tworzyć zamkniętej listy osób. Jest 

to zbiór otwarty, który ulega zmianom w czasie. 

„Te nasze koncerty dla seniorów, śpiewanki są też fantastyczne, nawet jeśli ja 

jestem maciupeńkim ogniwem (…), ale jednak jest to dla seniorów ważne, 

czekają już na poniedziałek, pardon,  wtorek.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Schronu Kultury Europa 

   

„Przychodzi były radny osiedla, który od samego początku naszego ośrodka 

się udziela. Robił półkolonie i tym podobne – jako przewodniczący. Teraz 

organizuje te swoje wieczorki poezji. Może to nie do końca moje klimaty, ale 

super, że się angażuje, że dalej chce działać.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Schronu Kultury Europa 

   

„Myślę, że liderów można wybierać z ludzi, którzy już prowadzą działalności, 

restauracje. Już prowadza inicjatywy, któryś rok z rzędu. Są kojarzeni przez 

społeczność, bo widują, że kolejny rok prowadzą. Bo oni mają sieć kontaktów, 

ludzie ich znają.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„Z tej Nieformalnej Grupy Wildeckiej, nie wiem czy tam są liderzy, ale tam się 

pojawiają nazwiska różnych osób. To są chyba przede wszystkim osoby z Rady 

Osiedla i często się udzielają, komentują różne sprawy.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„Tak, tak, tak… Są lokalni bohaterowie. I wbrew pozorom, jest ich sporo. Rada 

Osiedla bardzo się stara, prowadzi działania kulturalne i zaprasza seniorów 

na wspólne kolędowanie. Często zapraszają do współpracy.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowych 

   

„Staram się nawiązywać współprace z różnymi podmiotami. Oczywiście, są to 

prywatni klienci – najczęściej rodziny, ale także chociażby ze Schronem czy z 
Wywiad Przedsiębiorczyni 
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Szkołą Podstawową, gdzie chodzą moje dzieci. Jest też kilka nowych pomysłów, 

ale to takie bardzo w fazie rozmyślań…” 

   

„(…) entuzjazm, otwartość i gotowość osób zamieszkujących osiedle do 

podejmowania inicjatyw oraz działań. Podkreślają jednak konieczność 

pojawienia się lokalnego lidera, który poprowadzi mieszkańców podczas 

realizowanych przedsięwzięć. Ważne jest także poznanie potrzeb, które 

bezpośrednio dotyczą danych mieszkańców, ponieważ w takie działania 

społeczność jest w stanie bardziej się zaangażować.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 46]  

 

Grupy zorganizowane i raczkujące… 

Budowa wspólnoty, społeczności lokalnej to proces złożony i długotrwały. Z tego też powodu,  

na terenie Wildy, w tym także na południowej części osiedla, możemy mówić o zorganizowanych 

grupach mieszkańców, które mają wspólną historię, przeszły przez proces integracji społeczności 

lokalnej, a także nastąpiła edukacja (szczególnie w wymiarze praktycznym) i wzrost świadomości  

na temat społeczeństwa obywatelskiego. Możemy w tym przypadku mówić  o mieszkańcach Spółdzielni 

Mieszkaniowej przy ulicy Rolnej. Drugą stronę reprezentują raczkujące grupy mieszkańców, które są 

na etapie podejmowania pierwszych działań oddolnych na rzecz swojej lokalnej wspólnoty, przy 

zaangażowaniu jej członków.  

„Muzycy są wciąż otwarci (…). Chcieli zagrać na Dzień Kobiet, ale z tego nic nie 

wyszło. Oni w zamian, że mają próby chętnie się włączą w nasze działania.” 
Wywiad 

Przedstawiciel 

Schronu Kultury Europa 

   

Choć wiem, że tam mieszkańcy swego czasu narzekali na parkujące 

samochody i nawet wprowadzono ulicę jednokierunkową, aby powstało 

więcej miejsc parkingowych. Wiem, że to był wniosek oddolny mieszkańców tej 

okolicy, także potrafią zadziałać na rzecz swojej przestrzeni. Rada Osiedla 

poparła ich wniosek w tej sprawie.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Myślę, że na Wildzie są takie osoby, które chcą aktywnie działać. Wiem 

chociażby o funkcjonowaniu Schronu, czyli jest tutaj pewna grupa osób. 

Problem miejsc parkingowych pokazał też, że jest pewien potencjał do takiego 

ruchu społecznego w obronie wspólnych interesów. Pomimo tego 

Armagedonu, który związany był z inwestycjami w nieruchomości na Wildzie, 

to przyszli też w końcu młodzi ludzie, którzy już trochę w inny sposób myślą o 

współdziałaniu (…). Idziemy w kierunku, w którym pomaganie czy 

współdziałanie w społeczności lokalnej stanie się czymś normalnym, a nie 

czymś na plus.”  

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„Współpracujemy z Radą Osiedla, mamy bardzo aktywną Radę Rodziców i to 

już od kilku lat. Rodzice się angażują i pomagają, więc na pewno jest tutaj 

potencjał i gotowość części osób do działania. Może jeszcze częściej jest tak, 

że myślimy «co ja będę z tego miał?», ale jest też grono osób, które działa 

bezinteresownie lub w imieniu po prostu naszego małego pokolenia. Myślę, że 

będziemy dążyli do tego, aby to stało się czymś normalnym.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

środowiska szkolnego 
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„Na Wildzie istnieje wiele różnych wspólnot i klubów: ludzie chcą być razem, 

szukają wspólnych przestrzeni, pasji, wsparcia. Nie ma tutaj centralnego 

miejsc spotkań – domu kultury, siedziby są rozsiane (…)” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„… radni Osiedla Wilda zaangażowali się znacząco w rozwój nowej jakości 

komunikacji z mieszkańcami. (…) zwiększyliśmy zakres spraw konsultowanych 

bezpośrednio z mieszkańcami. (…) udało nam się postawić w przestrzeni Wildy 

pięć tablic ogłoszeniowych Rady Osiedla oraz prowadziliśmy bardzo aktywny 

profil na Facebooku oraz stronę internetową. Corocznie wydawaliśmy 4 

numery gazetki „Wilda” w nakładzie 3 tys. egzemplarzy.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Wiosna 2019, s. 5] 

   

Fragment Hymnu Ludzi z Rolnej: 

„Ludzie z Rolnej dobrze wiedzą to 

Nie wystarczy marzyć, aby szło 

Trzeba także swoją kroplę potu dać 

Aby potem wspólnie bawić się i śmiać 

Zatem jeśli chandra toczy cię 

Przyjdź na Rolną – a zobaczysz, że 

Można mieć Wenecję, topolowy gaj 

Dziś możemy wszystko – bo to jest nasz kraj.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: XX lat dumy. 

Opowieść o ludziach z Rolnej 

[Kawecki, Pasiciel i Szwałek, s. 7] 

 

Od co najmniej dwóch stuleci wildzianki i wildzianie aktywnie uczestniczą w 

działaniach, których celem jest uczynienie własnego fyrtla lepszym miejscem 

do życia. 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Fest Fyrtel Wilda - mapa 

turystyczno- kulturalna 

 

Partnerstwo przede wszystkim… 

Wildzianie wiedzą, że dzięki wspólnym działaniom mogą osiągnąć więcej, niż działając w pojedynkę. 

Mają też świadomość, ze współpracę tę nie należy ograniczać do jednostek podobnych i adekwatnych 

do siebie, ale powinno się stawiać na różnorodność. Takim modelem pracy jest właśnie lokalna grupa 

partnerska – Partnerska Wilda, która zrzesza osoby i podmioty z różnych sektorów np. osoby fizyczne, 

nieformalne grupy osób fizycznych, podmioty gospodarcze, podmioty publiczne, organizacje 

pozarządowe. Jak sami o sobie piszą, działają, bo mają: ”na uwadze rozwój społeczności lokalnej 

poznańskiego osiedla Wilda” – przy pomocy tego partnerstwa mogą zyskać sami członkowie  np.  

pozyskać nowych partnerów biznesowych, poszerzyć zasięg informacji i wymiany kontaktów, a także 

zwiększyć możliwości udziału w konkursach dotacyjnych np. poprzez formułowanie wspólnych ofert. 

Zyskuje także południowa część Wildy poprzez wspólne aktywizowanie społeczności przez lokalnych 

aktorów – którzy zawsze będą dbali o swoje mienie, czy podejmowanie działań na rzecz społeczności 

Wildy. 

„Mając na uwadze rozwój społeczności lokalnej poznańskiego osiedla Wilda, 

ze szczególnym uwzględnieniem społeczności południowej części tego osiedla, 

postanowiono założyć lokalną grupę partnerską” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Regulamin partnerstwa 

„PARTNERSKA WILDA” 
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„Partnerstwo na pewno będzie trwało, bo widzę, że to działa.”  
Wywiad 

Przedstawiciel 

PARTNERSTWA WILDA 

   

„Partnerstwo w każdym momencie swej działalności otwarte jest na przyjęcie 

nowych Członków” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Regulamin partnerstwa 

„PARTNERSKA WILDA” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podsumowanie… 

Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ” stara się odpowiadać na dotychczasowe zauważone 

potrzeby i oczekiwania społeczności lokalnej za pośrednictwem współrealizacji inicjatyw 

oddolnych z nieformalnymi grupami mieszkańców. Zadaniem CIL w ramach podejmowanych inicjatyw 

oddolnych było udzielanie wsparcia merytorycznego (na etapie projektowania, tworzenia, realizacji i 

sprawozdawczości inicjatyw oddolnych), rzeczowego (skupionego na udostępnianiu sprzętu  

i przestrzeni, którą CIL dysponuje) oraz finansowego (dokonywanie niezbędnych wydatków na cele 

związane z konkretnym działaniem oddolnym). Inicjatywy oddolne jako narzędzie, pozwalają 

eksplorować społeczność lokalną i odkrywać nowych liderów. Efektem inicjatyw oddolnych jest 

kilkuletnia współpraca z osobami, które aktywnie włączają się w działalność na Wildzie, a także 

zaproszenie części tych osób do powstałej w tym roku lokalnej grupy partnerskiej pod nazwą 

„Partnerska Wilda”. Już w tym roku zauważalne było wspieranie działań zmierzających do 

pobudzania aktywności i integracji mieszkańców Wildy (np.: realizacja inicjatywy oddolnej 

„Gotowanie to nie wyzwanie” mającej na celu integrację rodzin poprzez wspólne warsztaty kulinarne). 
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W świetle zaprezentowanej analizy danych, wydaje się zasadne kontynuowanie realizacji 

inicjatyw oddolnych. Wspomniane działanie mobilizuje mieszkańców, w tym lokalnych liderów,  

do podejmowania aktywności oddolnych. CIL w tym procesie powinien pełnić rolę „starszego brata”, 

który wskaże właściwe kierunki działań (oparte na wynikach diagnozy) i udzieli wsparcia (w zakresie 

promocji, merytorycznym, rzeczowym oraz finansowym) przy realizacji inicjatyw oddolnych. Skutkiem 

przedsięwzięcia powinno być wzmocnienie lub wykreowanie zupełnie nowych lokalnych liderów.  

Podejmowane działania powinny skupiać się na integracji poszczególnych społeczności 

lokalnych i aktywnym włączaniu ich we współtworzenie wydarzeń i zajęć. Na Wildzie zauważalny 

jest napływ nowych mieszkańców – młodych rodzin i studentów, którzy są na początku „wchłaniania” w 

tkankę lokalną. Znaleźć tu można bardziej i mniej zaangażowane kolonie mieszkaniowe. Należy 

pamiętać także o grupach, które mieszkają tutaj od pokoleń i osobach starszych. Proponowane 

działania oraz rozwiązania powinny być poparte wynikami badań lub doświadczeniami  

i spostrzeżeniami nieformalnej grupy podejmującej się realizacji inicjatywy oddolnej. CIL powinien 

udzielać informacji o wynikach raportu (diagnozy) mieszkańcom, ale także udzielać wskazówek jak 

rozpoznać lokalne problemy i potrzeby, w celu prawidłowej zasadności realizacji przedsięwzięć 

oddolnych. 

W związku z utworzeniem lokalnej grupy partnerskiej zrzeszającej aktywnych mieszkańców, w tym 

lokalnych liderów, pod nazwą „Partnerska Wilda” należy podjąć działania rozwijające lokalne 

partnerstwo. CIL powinien pełnić rolę podmiotu wspierającego zainicjowane partnerstwo, 

budować jego znaczenie w przestrzeni lokalnej i dążyć do edukacji członków partnerstwa, co 

umożliwi w przyszłości samodzielne funkcjonowanie lokalnej grupy partnerskiej. Zgodnie  

z określonymi w regulaminie partnerstwa celami i podejmowanymi działaniami, warto skupić się na: 

- próbie podejmowania współpracy wielosektorowej i sieciowaniu (np.: w formie organizacji spotkań 

członków partnerstwa z przedstawicielami biznesu, instytucji publicznych i innych organizacji 

pozarządowych); 

- podnoszeniu umiejętności, wiedzy i kwalifikacji członków partnerstwa, poprzez organizację wizyt 

studyjnych (np.: na temat funkcjonowania lokalnych partnerstw lub działalności oddolnej w innych 



 

 26 

częściach Polski) oraz szkoleń, warsztatów ukierunkowanych na rozwój umiejętności miękkich  

i twardych lokalnych liderów; 

- promocji działań członków partnerstwa i wzroście znaczenia grupy partnerskiej w tkance lokalnej, 

poprzez identyfikację wizualną partnerstwa oraz spójny materiał graficzny (np.: zaprojektowanie  

i wydruk wizytówek członków partnerstwa). 

Opisane działania to propozycje rozwiązań, dążących do rozwoju i usamodzielnienia lokalnej 

grupy partnerskiej. Jest to zbiór otwarty, który może zostać poszerzony o inne propozycje, zgodne  

z potrzebami członków partnerstwa. 
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6. Przestrzeń 
 

 

W celu lepszego poznania Wildy przyglądano się jej przestrzeni. Jest ona niekiedy niewielka, czasem 

sięgająca aż po horyzont. Dla jednych sentymentalne miejsce, dla innych szybko pomijany skrawek 

ziemi w codziennym życiu. W tym fragmencie zajmiemy się przybliżeniem miejsc zarówno tych 

niezwykle cennych i często wspominanych przez mieszkańców Wildy, jak i tych nieatrakcyjnych  

i wręcz przeszkadzających w życiu.  

 

Jak puzzle… 

Mieszanka zabudowy starej i nowej. Wzdłuż ulicy Rolnej nowe bloki, tereny w kierunku Centrum 

zabytkowe. Zabytkowa tkanka miasta uniemożliwia rozbudowę, ale również zaniedbana szpeci 

okolice. Dużo terenów zielonych i zamkniętych przestrzeni przeznaczonych tylko i wyłącznie  

dla mieszkańców. Mimo niewielkiej przestrzeni poszczególne kolonie sprawiają wrażenie 

odrębnych i niezależnych bytów. Wynika to z charakterystyki zabudowy – zamknięte podwórza, 

osiedla willowe. Przestrzenie wspólne są wykorzystywane w minimalnym stopniu (choć są wyjątki  

od tej reguły). Różnorodny teren, będący wypadkową zielonych terenów rekreacyjnych, zabytkowej  

i nowoczesnej zabudowy i zamkniętych części wspólnych. Obszar rozdzielony linią ulicy 

Hetmańskiej, za którą w dalszym ciągu ciągną się tereny przemysłowo mieszkalne. 

„Wilda zawsze była podzielona na części A i B, a granicą był właśnie Rynek 

Wildecki. Część A – lepsza, piękniejsze domy, inteligencja, szybciej 

doprowadzono elektryczność, kanalizację. W części B jest dużo gorzej (…). Jest 

też część C – za ul. Hetmańską, tam gdzie Ceglorz. Tam niestety dociera się 

rzadziej, dwupasmowa ulica z linią tramwajową stanowi skuteczną granicę.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„Zawsze jak ktoś pyta o południową Wildę to odnoszę ją do północnej części. 

Myśląc o tej naszej części, tej południowej, mam przed oczami tą spokojną 

część. Ta północna część jest dużo bardziej zintensyfikowana – jest więcej 

samochodów, jest większy ruch i tak dalej, i tak dalej. My, mamy te Zakłady 

Cegielskiego, które w sumie są takim cichym sąsiadem jakby nie patrzeć – nie 

są uciążliwe. Ale zasadniczo jak się pójdzie w okolice ulicy Wiśniowej, 

Bluszczowej, Placu Lipowego i tak dalej, to widzie się po prostu spokój w tej 

części dzielnicy. Taka spokojna enklawa.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 
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Spacer badawczy Ulica Hetmańska 

   

„Tutaj przy ulicy Hetmańskiej jest dobre połączenie komunikacyjne. Co 

prawda, są też w godzinach szczytu ogromne korki, ale mam kilka możliwości 

dojazdu tutaj.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

środowiska szkolnego 

   

„Wilda jest w ciągłej zmianie: z podmiejskiej wsi w folwark miejski, następnie 

w dzielnicę przemysłową, robotniczą, potem w tzw. trójkąt bermudzki i 

obecnie w coraz modniejszą, czarowną przestrzeń blisko centrum, w której 

jeszcze dużo, choć coraz mniej „chaszczy” do zagospodarowania” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„W obrębie ulic Wspólna, Rolna i Tokarska mieści się największe zamknięte 

podwórze w Europie. Niestety, realizatorowi wraz z uczestnikami spaceru 

sąsiedzkiego nie udało zajrzeć się do środka ze względu na okratowane bramy, 

które skutecznie blokują dostęp osobom spoza tego budynku. Z zebranych 

informacji, że na dziedzińcu znajdują się urządzone place zabaw z 

piaskownicami, ławeczki, garaże, a także drzewa” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 17] 

   

 

Spacer badawczy 
Kolonia mieszkaniowa 

przy ul. Wspólnej 

 

Bardziej zielona niż betonowa… 

Wbrew pozorom, połowę Wildy stanowią tereny zielone, wśród nich między innymi: ogródki 

działkowe, parki czy brzeg Warty.  Jednym z celi ubiegłej kadencji Rady Osiedla Wilda było zazielenienie 

Wildy za sprawą skwerów czy zabezpieczanie pasów zieleni przed pojazdami. Poszczególne kolonie 

zaprojektowane zostały, aby zapewnić maksymalny spokój i komfort mieszkańcom, stawiając na 
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interakcje w obszarze samych kolonii, odcinając się (w sposób świadomy lub nieświadomy) 

równocześnie od otoczenia. Obraz ten zakrzywia centrum Wildy i jej główne ulice (Hetmańska, 28 

Czerwca 1956r. czy Wierzbięcice), na których odbywa się główny transport samochodowy, a także 

występują ograniczenia prawne i fizyczne (np.: brak możliwości przebudowy terenu, działki prywatne, 

brak wystarczającej ilości miejsc parkingowych). Wśród części mieszkańców dzielnica odbierana jest 

jako betonowy chaos. 

„Niektórzy zarzucają, że Wilda jest betonowa, co w ogóle nie jest prawdą (…). 

Ludzie zapominają, że połowa naszej dzielnicy to są ogródki działkowe i 

wszyscy patrzą przez pryzmat Wierzbięcic, która rzeczywiście składa się 

głównie z ruchu samochodowego i w okresie letnim idzie się po niej jak po 

rozgrzanej patelni.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„Na pewno jest tutaj zielono. Jest tu teren parku Jana Pawła II, ogródki 

działkowe przy Dolnej Wildzie, nawet przed Schronem jest zielony Topolowy 

Fyrtel. Ta część Wildy jest zielona i to mimo tego, że w sąsiedztwie są ogromne 

zakłady pracy zatrudniające tysiące osób.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Warto wspomnieć także o jeszcze dwóch przestrzeniach przy ulicy Dolnej 

Wildzie. Jedno z nich znajduje się w pobliżu Rodzinnych Ogródków 

Działkowych im. A. Mickiewicza, a drugie za skrzyżowaniem z ulicą Wspólną, 

w sąsiedztwie z Rodzinnymi Ogródkami Działkowymi im. M. Jackowskiego. W 

obu tych przypadkach mówimy o dużych powierzchniach zielonych 

znajdujących się przy ulicy, którą kierowany jest ruch tranzytowy.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 18] 

   

„Niemal połowa Wildy to tereny zielone (…). Do Wildy przynależy szeroki pas 

zielonego brzegu Warty i drugi, ciągnący się od AWF-u przez tereny sportowe 

i park Jana Pawła II (…) – przez mieszkańców twardo nazywany Łęgami – i 

sześć oddzielny ogródków działkowych ROD-u.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„Deweloperka wciska się w każdą dziurę, robi się ciasno i głośno.” 
Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„Tak jak tu jesteśmy to ten Plac Lipowy, to miejsce kojarzy mi się z sołackim 

parkiem. Tu jest tak zielono, nie ma hałasu. No można spokojnie spacerować 

i podziwiać.” 

Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 

   

„Nowe place zabaw i więcej zieleni – to jedno z haseł, które przyświecało nam 

w czasie kampanii do Rady Osiedla Wilda w 2015 r. Za cel postawiliśmy sobie 

zazielenienie Wildy.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Wiosna 2019, s. 2] 

 

Przestrzeń smutna… 

Niszczejący Ogród Wilda, brak działań na ogromnym terenie po Zakładach Naprawczych Taboru 

Kolejowego czy nieposprzątane chodniki przez właścicieli psów – to tylko wybrane przykłady 

zaniedbanych lokalizacji. Z powodu braku zaangażowania społeczności lokalnej i braku 
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poszanowania Ogrodu Wilda przez ludzi i właścicieli psów teren podupadł. Dla aktywistki wildeckiej,  

ta przestrzeń jest symbolem niepowodzenia projektu aktywizacji społeczności lokalnej. Jest  

to przestrzeń z ogromnym potencjałem, mimo że jest „niczyja”. Szczególnym wyzwaniem wydaje się być 

zwiększenie świadomości i odpowiedzialności mieszkańców, zwłaszcza wśród kierowców  

oraz właścicieli psów, za przestrzeń wspólną.  

„Takie miejsca zaniedbane, zniszczone, które mogłyby być fajnie 

wykorzystane to temat tego stadionu przy Bema. To jest miejsce, na które nie 

możesz wejść, nic zrobić, nic skorzystać, a to jest ogromny teren. Jeszcze jest 

ten teren w okolicy Lidla - Robocza, Fabryczna. Tam też jest taki pofabryczny 

teren mocno. To duży teren niszczejący, miejsce niezachęcające. Coraz gorzej 

to tam wygląda.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„Bezpośrednio u mnie, tam gdzie mieszkam, w obrębie ulicy Fabrycznej, 

Roboczej - to jest dla mnie smutne miejsce osobiście. Mieszkam w budynku, 

który jest zadbany, wygląda lepiej w porównaniu z kolumną, w której 

mieszkam - generalnie miejsce jest całkiem ładne. Ale teren ZNTK - on jest 

bardzo problematyczny. Tam dochodzi regularnie do podpaleń i nie wiem czy 

wynika to z kwestii ile kto ma pieniędzy za to dostać, a na ile ktoś się bawi w 

anonimowego piromana, ale tylko w tym sezonie letnim w ciągu tygodnia 

były 3 podpalenia (…). Jest to ogromna przestrzeń, dużo zieleni tam jest - 

można by zrobić z tego coś genialnego. A jest odgrodzona jakimś strasznym 

murem, jak w koszarach albo obozie jenieckim. Ta ściana jest smutna, 

chodnik jest zaniedbany, obłożone dużą ilością samochodów, bo nie ma 

miejsc parkingowych więc wszyscy tam parkują jeden na drugim. Do tego psy 

nie mają gdzie wychodzić, dlatego tam załatwiają potrzeby. I to uderza w 

zmysły i mentalnie. Jestem w pięknym miejscu, ładne prywatne osiedle, 

skoszona trawka, a 20 metrów obok idę i czuję jakbym przechodził przez 

ciemną alejkę i chcę ją jak najszybciej opuścić. To jest dla mnie mocno 

uderzające. Nie chodzę nawet tamtą stroną jezdni.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2 

inicjatyw oddolnych 

   

„Jest takie miejsce na Wildzie jak wracamy z Lidla – Ogród Wilda. Tam jest 

mural. Wydaje mi się, że mogłoby to być takie miejsce gdzie można coś 

ciekawego zorganizować. Jednak wydaje mi się, że większość to jakieś pijaczki 

siedzą tam. Takie wrażenie mam jak tam przejeżdżamy.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1  

inicjatyw oddolnych 

   

„Blisko południowej części osiedla Wilda znajduje się także Ogród Wilda. Jest 

to ogród społecznych powstały na terenie opuszczonej działki między dwiema 

kamienicami przy ulicy Fabrycznej. Powstał on z inicjatywy GENERATOR 

MALTA, lokalnych aktywistów oraz okolicznych mieszkańców. W ramach 

wspólnej pracy stworzono w tym miejscu przestrzeń społeczno-kulturalną 

wokół której sadzono rośliny, powstawały murale i budowano otwartą scenę. 

W chwili obecnej w ogrodzie organizuje się tylko pojedyncze wydarzenia, np.: 

wspólne porządkowanie terenu” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 13] 
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Spacer badawczy Ogród Wilda / mural 

   

„Na chodnikach mnóstwo psich kup. Na terenie Wolnych Torów chemia w 

ziemi. Wilda Północna w 2018 roku była na drugim miejscu w poznańskim 

rankingu zanieczyszczonego powietrza…” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

 

Spacer badawczy Chodnik przy Madalinie 

   

„Uważajcie! Tutaj co kawałek jest mina, a jaki smród! Ludzie to naprawdę już 

za siebie nie mogą. Czy to tak ciężko jest posprzątać po swoim psie? Przecież 

tędy nie da się przejść!” 

Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 

 

Miejsca spotkań… 

Na Wildzie nie ma jednoznacznie określonego miejsca spotkań. Jest przynajmniej kilka lokalizacji, 

w których mieszkańcy czują się dobrze, lubią w nich spędzać czas. Pomimo faktu, że jest  

to dzielnica należąca do poznańskiego śródmieścia, to można znaleźć tutaj miejsca wypoczynku 

wśród zieleni, takie jak: Park im. Jana Pawła II, obecnie rewaloryzowany Park Drwęskich, plac Marie 

Skłodowoskiej-Curie czy ogólnodostępny Topolowy Fyrtel przy ulicy Rolnej. Mieszkańcy korzystają także 

z przestrzeni ośrodków realizujących działania kulturalne lub edukacyjne. Społeczność lokalna 

korzysta z wildeckich filii Biblioteki Raczyńskich, z zajęć dodatkowych oferowanych przez placówki 

szkolne oraz z wydarzeń stałych w ośrodkach zarządzanych przez organizacje pozarządowe. Duża część 
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osób pozostaje także we własnej strefie komfortu - w domowym zaciszu. Do tego wszystkiego 

dochodzą punkty spotkań w lokalach gastronomicznych. 

„Bardzo nam się również podobało, to co zorganizowaliście tutaj, ten grill. 

Chcielibyśmy coś takiego, może z młodszą ekipą, bo ta była trochę starsza.” 
Wywiad 

Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„Plażę Wilda często w wakacje odwiedzamy. Bardzo fajne miejsce. Plaża, 

możliwość aktywnego spędzania czasu, siatki, czy gry w piłkę jakąkolwiek. 

Fajne miejsce do grillowania przede wszystkim, bo zrobili grille, że wystarczy 

węgiel przynieść. Muszę tobie powiedzieć, że Plaża Wilda jest o tyle fajna, że 

nie ma tłumu jak między mostami Królowej Jadwigi a tym kolejnym, to jest 

chyba Rocha (…). Teraz tam te Łazienki jakieś powstają. Będzie dodatkowa 

atrakcja, więc pewnie więcej ludzi będzie się kręciło w okolicy.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„Nawet zaniedbany Park Drwęskich ma swój urok i czar. Ta przestrzeń i Park 

Jana Pawła II, który jest przecież zadbany, to takie centrum kulturowe, bo 

odbywają się tam imprezy na dużej przestrzeni. Sprawia to, że kręci się tam 

bardzo dużo dobrych ludzi, dużo rodzin, osób które spędzają wolny czas 

aktywnie. To takie miejsce gdzie czuje się dobre wibracje, bo otaczasz się 

ludźmi, którzy tworzą rodziny, dbają o siebie, swoje zdrowie, aspekt wizualny. 

Dzięki temu, że spędzają czas wolny uprawiając sport, czy spędzając czas z 

dziećmi oni są lepiej nastawieni do interakcji z innymi ludźmi. Bo na przykład 

jak dziecko bawi się w piaskownicy z innym dzieckiem to automatycznie ci 

rodzice również się poznają.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2 

inicjatyw oddolnych 

   

„Mam piękną Bibliotekę, która jest dla mnie ostoją. W tym ciemnym zaułku, 

w tej ciemnej ulicy mam ten budynek, który jest otwarty ma kawałek wyciętej 

przestrzeni, jest schludny. Ma się wrażenie, że to jest taka przystań, takie 

światełko w tunelu dla tego zafajdanego rozgardiaszu, który się dzieje za 

nim.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2 

inicjatyw oddolnych 

   

„Ja tam często nie bywam, kiedyś więcej, ale na pewno park na Łęgach 

Dębińskich jest miejscem spotkań wielu osób. Można pospacerować, usiąść 

na ławce lub trawie. Jest plac zabaw dla dzieci i chyba teraz jakaś kawiarnia 

czy restauracja. To takie miejsce często odwiedzane.” 

Wywiad 
Przedstawicielka 

seniorów 

   

„Chodziłam do tej samej szkoły co teraz moje dzieci. I widzę, że ta szkoła 

zmieniła się na plus. Sale są wyremontowane. Podejmowana jest teraz próba 

remontu boiska. To jest takie miejsce ważne dla moich dzieci bo spędzają tam 

czas, także pozalekcyjny.” 

Wywiad Przedsiębiorczyni 

   

„Staramy się zmieniać naszą szkołę. Mamy już własne pszczoły przy szkolnym 

budynku, mamy w planach odnowienie muru i namalowanie muralu, chcemy 

w końcu zmobilizować uczniów i rodziców, aby udało nam się wyremontować 

boisko.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

środowiska szkolnego 

   

„Jedną z lokalizacji jest zajezdnia tramwajowa przy ul. Madalińskiego, która 

funkcjonowała do końca 2014 roku. Była to najmniejsza poznańska zajezdnia. 

Od kilku lat jest to obiekt poddawany procesowi rewitalizacji. W okresie letnim 

realizowany jest tutaj projekt „Lato na Madalinie” skupiony na organizacji 

czasu wolnego i aktywizowaniu społeczności lokalnej za sprawą działań 

edukacyjnych, kulturalnych oraz sportowych. W przyszłości planowane jest 

stworzenie w tym miejscu muzeum komunikacji i centrum kulturalno-

społecznego dla dzielnicy Wilda.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 12]  
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Spacer badawczy 
Stara zajezdnia tramwajowa 

przy ul. Madalińskiego 

   

„U zbiegu ulic Dolnej Wildy i Chłapowskiego znajduje się jedno z wejść do 

parku im. Jana Pawła II.  Na terenie parku znajduje się wybieg dla psów, plac 

zabaw, siłownia zewnętrzna, sprzęt do uprawiania street workout’u, a także 

alejki, z których korzystają amatorzy biegów, rolek czy codzienny 

spacerowicze. W parku organizowane są treningi sportowe, zawody biegowe, 

a także okazjonalne duże wydarzenia (m.in. festiwal Pyrlandia czy Juwenalia).” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 13] 

   

„Interesującą przestrzeń stanowi podwórze przy ulicy Rolnej (…). Na terenie 

tym znajduje się parking samochodowy dla mieszkańców, a na murach 

widnieją kolorowe malunki. W tej przestrzeni znajduje się także nowy plac 

zabaw wraz z boiskiem do piłki plażowej oraz mini-park noszący nazwę 

„Topolowy Fyrtel” od drzew znajdujących się na tym terenie. Wspomniany 

park wyposażony jest w zadaszoną scenę, a także miejski grill służący 

lokalnym mieszkańcom.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Diagnoza społeczna 2018 

[Khan i Szwałek, s. 15] 

   

„Trzeba mieć wiele odwagi, aby wymarzyć sobie miejski ogród na 

zrujnowanej, podindustrialnej stercie śmieci. Co więcej – ulubionej toalecie dla 

psów i popijających alkohol mieszkańców niemal całej południowej części 

Wildy (…). Wymyśliliśmy sobie, że właśnie w tej przestrzeni zrobimy miejsce 

relaksu, spotkań i zabaw dla naszych rodzin. Nazwaliśmy to miejscie 

Topolowy Fyrtel, bo jego naturlaną dekoracją są rosnące tam topole. Reszta 

to pomysł Jerzego Łuczaka, który ten ogród zaprojektował i upiększył swoimi 

freskami.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: XX lat dumy. 

Opowieść o ludziach z Rolnej 

[Kawecki, Pasiciel i Szwałek, s. 65] 

 

„Faktycznym handlowym centrum dzielnicy stał się Rynek Wildecki, na którym 

spotykali się przedstawiciele wszystkich warstw społecznych.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Fest Fyrtel Wilda - mapa 

turystyczno- kulturalna 

 

„Kiedy podjęliśmy decyzję modernizacji Spółdzielni, a nieco później o 

rewitalizacji schronu przeciwlotniczego, chcieliśmy aby stały się one przede 

wszystkim miejscem spotkania. (…)Jednak dzięki wspominanym działaczom, 

wolontariuszom i artystom stał się miejscem spotkań 

międzypokoleniowych.(…) wpisano chęć łączenia pokoleń, doświadczeń 

twórczych i kulturowych. ” 

Dokumenty 

zastane 
Źródło: Ludzie z Rolnej 1995-2020 
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Przez żołądek do serca… 

Coraz istotniejszą rolę na Wildzie odgrywają lokale gastronomiczne – jest ich coraz więcej, są w 

stanie przetrwać (dłużej niż 2 lata) na lokalnym rynku, a także są otwarte na współpracę i działania  

o charakterze społeczno-kulturalnym. Często stanowią punkt życia towarzyskiego. Mieszkańcy 

zauważają brak restauracji w południowej części osiedla Wilda. Mają świadomość, że lokale 

gastronomiczne mogą wpływać na rozwój życia społecznego, a także stanowić alternatywną formę 

spędzania wolnego czasu.  

„Na pewno na tej części południowej brakuje mi restauracji, lokalnych 

punktów gastronomicznych takich jak ma północna część – jak Suszone 

Pomidory, Przyjemność, Niezły Meksyk czy wegańskie knajpy. Samo to, że te 

punkty nie są tak blisko powoduje, że nie wychodzisz z domu i wybierasz inną 

alternatywę (…)” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„Zielona Micha - to miejsce mnie strasznie uderzyło, jeśli chodzi o wystrój to 

taki nie nasz, wcześniejszy, niedzisiejszy. Tam dużo stałych bywalców chodzi. 

Młodzi sprzedawcy, którzy świeżo założyli swój biznes np. cukiernia Olga ma 

wypieki (…) ma swoje miejsce i się w nim utrzymuje. Oznacza to, że ma 

wystarczająco dużo osób, i ludzie muszą ją lubić, bo to miejsce niszowe, 

świetne, do integracji społecznej. Przyjemność  też jest taki miejscem, ma całą 

przestrzeń outdoorową na okres letni, udało się im zdobyć. I to miejsce tętni 

życiem. Bo nie dosyć, że to centrum Wildy, to jeszcze ostatni zielony skrawek, 

który jest dostępny dla osób do spędzania wolnego czasu. To są świetne 

miejsca” 

Wywiad 
Reprezentant nr 2 

inicjatyw oddolnych 

   

„Park na Łęgach to miejsce schadzek mieszkańców. Sam często to miejsce 

odwiedzam, ale w okresie letnim można zobaczyć jak wielu ludzi tam 

spaceruje. Ogromne kolejki do Mamma Wilda. Widać, że restauracja to 

miejsce ożywiła” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowych 

   

„Lubię okolice ulicy Różanej. Tam są miejsca gdzie można usiąść, coś zjeść. 

Chciałabym, aby koło nas też coś takiego było, a nie tylko bary obiadowe i fast 

foody” 

Wywiad Przedsiębiorczyni 

   

„Nawet na straganach rynkowych jest fajny klimat zimą. Byliśmy tam zimą na 

jarmarku. Podobał mi się ten jarmarczny klimat, dużo ludzi było. Dużo 

jedzenia, ozdób związanych ze świętem. Bo popołudniami tam nic nie ma na 

tych straganach. To jest bez sensu” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

 

„Tu królowała także zabawa i rozrywka. Tętniły życiem restauracyjne ogródki. 

Gwarem i atrakcjami nęciła niezwykle popularna Fogielka.” 

Dane zastane Źródło: Fest Fyrtel Wilda - mapa 

turystyczno-kulturalna 

 

Park & Drive… 

Zauważalnym zjawiskiem jest wzmocnienie alternatywnych miejskich środków lokomocji. O ile 

Miasto naciska na ich rozwój wprowadzając nowe rozwiązania, takie jak rowery 4 generacji czy hulajnogi, 

dużym problemem jest pozostawianie ich, wręcz porzucanie w sposób niewłaściwy przez użytkowników. 
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Problemem powszechnym na Wildzie są miejsca parkingowe oraz sposób parkowania przez 

kierowców. Samochody są parkowane w sposób utrudniający  poruszanie się pieszym na chodniku lub 

z brakiem poszanowania przepisów o ruchu drogowym.  

„Brakuje miejsc parkingowych, ale to tak z przekąsem. To po prostu moja 

pierwsza myśl. To też nie jest tak, że jak o tym myślę to chciałbym tworzyć 

miejsca parkingowe w każdym możliwym miejscu, ponieważ uważam, że jest 

to droga donikąd. I to co się stało z remontem ulicy Rolnej i jak odzyskano 

ogromną część chodnika, w zasadzie lotniska w porównaniu do części 

północnej, jest czymś, mimo wszystko, dobrym.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„Wilda ma niekontrolowany ruch kołowy, na który skarżą się wszyscy. 

Olbrzymi chaos. Podobno 30 procent ruchu na Wildzie to tranzyt. Wiele osób 

przyjeżdżających do Poznania do pracy zostawia tutaj samochody, bo nie ma 

strefy płatnego parkowania. Kierowcy zostawiają auta wszędzie (…).” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„Mieszkańcy ul. Saperskiej, głównie z powodu niezapewnienia przez 

dewelopera wystarczającej ilości miejsc postojowych dla nowo 

wybudowanych bloków, borykają się z problemem dzikiego parkowania. 

Miejsce to stało się niebezpieczne dla pieszych, rozjeżdżana jest przyuliczna 

zieleń.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Strona internetowa 

Rady Osiedla Wilda 

[dostęp: 23.10.2019] 

 

Podsumowanie… 

Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ” jest ściśle związane z ośrodkiem pod nazwą Schron 

Kultury Europa. Dużym atutem CIL jest własne miejsce - stały adres. Pozwala to identyfikować CIL  

w konkretnej przestrzeni, umożliwia organizację przedsięwzięć bez dodatkowych kosztów i nakładu 

pracy podczas przygotowań (m. in. inicjatyw oddolnych, spotkań partnerskich czy innych wydarzeń),  

a także stanowi zasób - często oczekiwany przez osoby podejmujące działania oddolne. Jest  

to przestrzeń zadbana i dobrze wyposażona, mogąca pełnić funkcje kulturowe, edukacyjne, sportowe  

i społeczne. Działania CIL wychodzą także poza przestrzeń Schronu Kultury Europa. W tym roku 

zrealizowano wydarzenia oraz inicjatywy oddolne w parku im. Jana Pawła II, w starej zajezdni 

tramwajowej przy ul. Madalińskiego, czy na Topolowym Fyrtlu mieszczącym się przy  

ul. Rolnej. Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ” wykazywało dotychczas chęć oraz otwartość do 

działania w różnorodnych lokalizacjach, zarówno tych zniszczonych, zaniedbanych jak  

i bardziej atrakcyjnych i przyjaznych mieszkańcom. 

Największym wyzwaniem przed CIL wydaje się być fragmentacja przestrzenna. Ograniczając 

obszar CIL do samej ulicy Rolnej, można na tym terenie naliczyć co najmniej 4 różne kolonie 

mieszkaniowe. Mają one różne potrzeby i problemy, oraz nie każda z nich może wykazywać chęć do 
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współpracy (co nie zawsze musi być oceniane negatywnie). Zadaniem CIL powinno być odkrywanie 

potencjalnych partnerów/liderów w kolejnych lokalizacjach i zachęcanie (w miarę możliwości)  

do współpracy z podmiotami o zbieżnych celach i działaniach. 

Wilda pod względem przestrzennym jest różnorodna. Znajdują się tutaj tereny zielone, nowe 

osiedla, zastawione chodniki przez samochody, zaniedbane kamienice, rewitalizowane skwery, 

zniszczone mury,  wielorakie miejsca spotkań, w tym lokale gastronomiczne. W tych ostatnich upatruje 

się szansę na przestrzeń do tworzenia życia społeczno-kulturalnego. Należy jednak podkreślić, że 

zarówno miejsca zaniedbane, jak i zadbane, mogą stanowić punkt wspólnych działań 

mieszkańców, w zależności od ich potrzeb. 

Interesującym zagadnieniem dla CIL może być również rola pomocnika lub mediatora 

zmieniającego okoliczną przestrzeń. Problemy psich odchodów, czy też problemy parkingowe mogą 

być rozwiązywane z pomocą CIL. 
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7. Akcja 
 

 

Diagnozując obszar Wildy wyodrębniono kategorię akcji – wszelkiego rodzaju działań cyklicznych, 

sezonowych, jednorazowych. Czy ważne jest to, żeby było o nich głośno i żeby były tłumnie odwiedzane? 

Akcje przybierają wiele różnych postaci spotkań - to o nich będzie mowa w poniższym rozdziale. Co dla 

mieszkańców jest ważne? W czym uczestniczą? Czy się angażują w ich organizację?  

 

Wydarzenia plenerowe… 

Mieszkańcy opisując działania, w których uczestniczą na Wildzie, najczęściej wskazują na duże, 

otwarte wydarzenia plenerowe. Nie opowiadają o codziennych zakupach czy zajęciach. Opowiadają  

o wydarzeniach, w których uczestniczą wraz z dużą grupą społeczną lub takich, które  

z ich doświadczeń, przyciągają rzesze mieszkańców.  Mieszkańcy cenią sobie możliwość 

uczestniczenia w takich zdarzeniach z osobami bliskimi (rodziną lub przyjaciółmi), bez konieczności 

potwierdzania obecności czy zapisów. Daje to pewnego rodzaju dowolność i swobodę  

w zarządzaniu własnym czasem wolnym. Mieszkańcy pozytywnie wspominają wydarzenia  

w przestrzeni Parku Jana Pawła II czy na placu Marie Skłodowskiej-Curie, gdzie odbywa się Wildeckie 

Lato Kulturalne. Negatywne opinie dotyczyły przede wszystkim wesołego miasteczka ze względu  

na monotonne, głośne melodie czy ciągłe krzyki. Wyrażane były one przez bliskich sąsiadów tego 

wydarzenia. Wydaje się, że istotną rolę kiedyś odgrywały działania organizowane nad brzegiem 

Warty, które obecnie Miasto stara się przywrócić mieszkańcom (m.in.: w okresie letnim Plaża Wilda czy 

Noc Kupały). 

„Na pewno są jakieś koncerty, które się odbywają w Parku Jana Pawła. 

Byliśmy na Pyrlandii, słuchaliśmy z balkonu ten Aquanet - Muzykę Filmową, 

ponieważ mieszkamy blisko.”  

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 

   

„W tym roku wziąłem udział, z racji mojego zaangażowania jako radny, w 

Wildeckim Lecie Kulturalnym. Wszystkie te wydarzenia, które są w Parku Jana 

Pawła II też nas przyciągają, jak na przykład Pyrlandia. To jest taki fajny 

moment kiedy możesz coś wspólnie z rodziną zrobić.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Rady Osiedla Wilda 

   

„Jedyne wydarzenie, co się co roku pojawia, które nam nie sprzyja to wesołe 

miasteczko, które mamy po drugiej stronie ulicy. To są światła, krzyki, 

zapętlone muzyczki. To nie jest specjalnie przyjemne.” 

Wywiad 
Reprezentant nr 1 

inicjatyw oddolnych 
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„(…) przede wszystkim skupiam się na działaniach kulturalnych. W tym roku 

robiliśmy wiele rzeczy, nie tylko na Wildzie, i nie tylko w Poznaniu. Jeśli chodzi 

jednak tutaj, to na pewno jest Wildeckie Lato Kulturalne. Koncertowaliśmy 

przy Politechnice. Chciałbym, aby tak jak kiedyś odżyła formuła wspólnej 

zabawy plenerowej przy muzyce.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowej 

   

„Nad Wartą to się kiedyś działo… Przecież tam były takie tereny, organizowane 

tańce, muzyka grana na żywo i wszystko to zabito. Teraz nasypali piasku i 

myślą, że to wszystko rozwiąże (…). Ja to chciałabym czasami z koleżankami 

się spotkać w centrum. Pójść do kawiarni, ale ogólnie to strach. Wszystko tam 

dzieje się tylko dla młodzieży. Jest gwar, kiepsko oświetlone…” 

Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 

   

„Jak byłam mała, w niedzielę wszyscy chodzili do ogródków (rozrywkowych – 

na brzegu Warty) na tańce, podesty tam były. Wspominane są też potańcówki 

z lat .60 i .70 w domach kultury, które kiedyś miał Cegielski i ZNTK.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Mapa społeczna Wildy 

[Prądzyńska / Generator Malta] 

   

„Od trzech lat, w okolicach Nocy Kupały, z plaży na Wildzie rusza rzeką Wartą 

barwny korowód (wianki). W paradzie uczestniczą wszystkie rady osiedli, które 

leżą nad rzeką (…). Jedną z łajb, była nasza tratwa ze stylizowanym napisem 

WILDA z byłego kina na Wierzbięcicach, wraz wspaniałą wildecką załogą.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Lato 2018, s. 3] 

   

„Sierpień na Wildzie zdominuje teatr! Będzie o czym pomyśleć, będzie się z 

czego pośmiać i będzie się czym wzruszyć, a to za sprawą różnorodnego 

programu…” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Lato 2019, s. 8] 

 

Celebracja uroczystości… 

Duża część mieszkańców Wildy ceni, szanuje i demonstruje swoje przywiązanie do świąt 

państwowych, religijnych czy jubileuszy. Są to chwile, w których społeczność lokalna się jednoczy 

wokół wspólnego tematu lub idei. Takim wydarzeniem w przeszłości była pielgrzymka Jana Pawła II 

do Poznania. Podczas świąt narodowych wzdłuż ulicy Rolnej (w szczególności w starszym budownictwie) 

można zauważyć w większości okien wywieszone flagi państwowe. Małe społeczności organizują także 

własne uroczystości jubileuszowe, podczas których zapraszają swoje wspólnoty  

do aktywnego świętowania i uczestnictwa. 

„Jak był Papież, to wtedy było święto wielkie na Łęgach. Ja byłem cały czas. 

Jedna Pani, co mieszkała nad moją pracownią na Chłapowskiego, miała 

propozycję, żebym zrobił plakaty Papieża. I zrobiłem sito. Przez wiele lat wiara 

w oknach na święta wystawiała w oknach. I tyle lat wiara wystawia. Ja tych 

papieży wydrukowałem ze sto albo dwieście (…). Przez Chłapowskiego 

przewaliło się setki, tysiące ludzi. Szli ulicami - mieli gdzieś policję. Ludzie z 

transparentami - poczuli wolność.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

Schronu Kultury Europa 

   

„W Schronie to seniorzy potrafią nawet dogadać się z kościołem i wyprawić 

mszę świętą dla osób chorych. To jest dla mnie trochę dziwne, ale z drugiej 

strony – zawsze Schron jest wtedy wypełniony wiernymi. Może ja tego nie czuję 

i nie potrzebuję, ale ewidentnie jest dużo osób, dla których jest to ważna 

rzecz.” 

Wywiad 
Reprezentant  

CIL WIL.DA.SIĘ 
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„Na Rolnej zawsze też zauważam mnóstwo biało-czerwonych flag przy okazji 

świąt. One mi się tutaj tak rzucają w oczy. Mam wrażenie, że nigdzie indziej 

ich tak dużo nie ma.” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Facebook 

[Nieformalna Grupa Wildecka] 

   

„My staramy się mobilizować naszych uczniów i ich rodziców do wspólnej 

organizacji wydarzeń. To są apele, koncerty, występy naszych uczniów, ale też 

zaproszonych gości jak Poznańskie Słowiki. Do tego dochodzą liczne 

uroczystości i święta. Ciężko jest zmobilizować wszystkich, nawet nauczycieli, 

ale jest też taka grupa, która działa, która chce i warto to podtrzymywać.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

środowiska szkolnego 

   

„Chcemy spotkać się z Państwem na ostatnim w tym roku koncercie, który 

nazwaliśmy „List od świętego Mikołaja” (…). Po koncercie jak co roku 

przejdziemy na Topolowy Fyrtel, aby zapalić lampki w „Szopce Artystycznej 

Jerzego Łuczaka”. Jest to chyba jedyna podwórkowa szopka w całym 

Poznaniu.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Głos(z)Rolnej 

[4/2018, s. 2] 

   

„Z okazji przypadającego w 2015 roku jubileuszu XX-lecia powstania 

Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej „Rolna” (…) zostaje 

podjęte decyzja o nakręceniu filmu XX Lat Dumy.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: XX lat dumy. 

Opowieść o ludziach z Rolnej 

[Kawecki, Pasiciel i Szwałek, s. 69] 
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Działania cykliczne… 

Jeżeli mieszkańcy decydują się na uczestnictwo w działaniach organizowanych cyklicznie lub 

systematycznie przez pewien okres czasu, to najczęściej podejmują się ich w swoim najbliższym 

otoczeniu. Związane jest to z chęcią oszczędzania czasu, łatwością dotarcia oraz możliwości 

bieżącej kontroli i obserwacji danych zdarzeń. Wśród społeczności lokalnej znajdują się takie grupy 

osób, które angażują się w życie wspólnoty czy w działania podejmowane przez lokalne organizacje. 

Mieszkańcy angażują się w działania kulturalne, integracyjne i animujące czas wolny, a także 

dotyczące ładu przestrzennego. 

„Ja przede wszystkim korzystam z tego co organizujemy w Schronie. Ze 

względu na to, że praca pochłania mi wiele czasu, to staram się korzystać z 

tego co już dzieje się tutaj w miejscu mojej pracy (…). W okresie wakacyjnym 

chodziłem z dzieckiem na Madalinę, bo tam były zajęcia muzyczno-ruchowe 

dla dzieci. To był taki fajny czas dla nas. Takie zajęcia cykliczne najbardziej 

cenię bo wtedy, no rodzi się taka więź.” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Proszę ja Ciebie, najwięcej to dzieje się u nas w Schronie. Teraz no to mamy 

te śpiewanki co wtorek. W środę, proszę Ciebie, jest gimnastyka co S. ją 

prowadzi. Teraz nie było, bo brała ślub, ale ogólnie to prawie co tydzień jest i 

ćwiczymy na materacach. To co jakiś czas ktoś ma urodziny albo tak jak w 

wakacje robimy piknik na fyrtlu. No dzieje się tutaj, dzieje. Teraz będziemy 

robić tą wigilię dla wolontariuszy i naszych stałych osób ze śpiewanek.” 

Wywiad 
Przedstawicielka 

seniorów 

   

„Latem jest jeszcze otwarta Madalina. Tam przy Green Point’cie. I tam czasami 

też szliśmy, aby sobie posiedzieć, a dzieci mogły się pobawić w piasku, wodzie 

i wziąć udział w organizowanych na miejscu zajęciach. Fajnie, że można tam 

zamówić coś do picia, kupić dzieciom lody.” 

Wywiad Przedsiębiorczyni 

   

„Z takich akcji grupowych, które przychodzą mi do głowy to znowu szkoła. 

Teraz jest to głosowanie na remont boiska w konkursie. No i w szkole prężnie 

działa Rada Rodziców, która pomaga przy wydarzeniach. Mnie też zapraszali 

z moimi warsztatami.” 

Wywiad Przedsiębiorczyni 

   

„Przy ul. Żupańskiego mieszka niezwykle aktywna wildzianka, Magdalena 

Priebe (w wolnym czasie uprawia ogródek pod ulicznym drzewem, organizuje 

Jadłodzielnię na Rynku Wildeckim albo urządza urodziny Romana 

Wilhelmiego na ul. Sikorskiego). Postać Jana Konstatnego zainspirowała ją tak 

bardzo, że postanowiła urządzić święto ulicy nawiązuje do działalności tego 

zasłużonego wydawcy (…)” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Lato 2018, s. 4] 

   

„Do tegorocznej edycji konkursu Zielony Poznań zgłoszono 19 obiektów. Były 

wśród nich zarówno podwórka, ogródki przydomowe, pasy zieleni, jak i 

balkony i nawet parapety, od południowego krańca Wierzbięcic po ul. 

Wspólną.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Lato 2018, s. 2] 

   

„Jesteśmy pierwszą radą osiedla, która z własnych środków sfinansowała 

półkolonie dla dzieci w rejonowych szkołach (…). Półkolonie były bezpłatne dla 

wszystkich uczestników. Odbywały się przez siedem letnich tygodni w trzech 

wildeckich szkołach: Szkole Podstawowej nr 5 przy ul. Traugutta, Szkole 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Jesień 2018, s. 6] 
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Podstawowej nr 25 przy ul. Prądzyńskiego oraz w Zespole Szkół nr 5 przy ul. 

Różanej. Z oferty skorzystało 210 dzieci.” 

   

„Przed naszymi wejściami do budynków pojawiły się kwiaty. Zawdzięczamy je 

Paniom Wolontariuszkom – które posadziły pod „kierownictwem” pani J., 

która od wielu lat bardzo troszczy się o zieleń wokół naszych budynków – a 

także na „Topolowym Fyrtlu”. Dzielnie wspierają ją nasi Gospodarze Domów. 

Bardzo prosimy - dziękując za to działanie – uszanujmy ich pracę.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Głos(z)Rolnej 

[2/2019, s. 5] 

 

„Wildecki MasterChef – grupa na Facebooku, prowadzona przez Vishala. Było 

to miejsce, w którym umieszczane były przepisy kuchni indyjskiej. Ludzie mieli 

wrzucać też swoje przepisy. Wszystko w formie materiałów video.” 

Wywiad Przedstawiciel CIL-u WIL.DA.SIĘ 

 

„Foto-album jest z inicjatywy oddolnej. Zbieraliśmy zdjęcia od mieszkańców, 

treścią zajmował się Pan Roman.” 
Wywiad Przedstawiciel CIL-u WIL.DA.SIĘ 

 

„Co roku w ramach śpiewanek seniorów pojawiał się jakiś projekt lub cykl 

spotkań. W tym roku zespół, który występuje nagrał swoje amatorskie klipy z 

4 piosenkami z premiera na płycie i YouTube.” 

Wywiad Przedstawiciel CIL-u WIL.DA.SIĘ 

 

We współpracy… 

Wiele działań podejmowanych na terenie Wildy odbywa się we współpracy między różnymi 

podmiotami. Wielką otwartość na działania oddolne wykazuje Rada Osiedla Wilda, która 

podejmuje współpracę z lokalnymi placówkami edukacyjnymi, przedsiębiorstwami czy organizacjami 

pozarządowymi. Wydaje się, że wcześniej wymienione organizacje, ale także grupy nieformalne, 

podejmujące inicjatywy, potrafią określać wspólne cele oraz osiągane profity. Rośnie świadomość 

korzyści płynących ze współpracy wielosektorowej. 

„Myślę, że nasza społeczność z Rolnej jest ewenementem. Gdzie znajdziecie 

zarządców, którzy organizują tyle wydarzeń we współpracy z organizacją 

pozarządową? Organizujemy jubileusze z mieszkańcami – teraz czeka nas 25-

lecie i chcemy zaprosić do Honorowego Komitetu Jubileuszowego wszystkich, 

którzy od tych 25 lat działali na rzecz społeczności przy ulicy Rolnej. Staramy 

się włączać się w taki co roczny Dzień Sąsiada, czyli piknik dla mieszkańców i 

współorganizować wspólne wycieczki dla mieszkańców. Jakby samo 

powołanie stowarzyszenia było pomysłem spółdzielni i jej mieszkańców, aby 

te działania od siebie formalnie oddzielić.” 

Wywiad 
Zarządca 

nieruchomości 

   

„Fajne rzeczy dzieją się tu w Schronie. Zawsze podziwiam prace pana J. 

Podoba mi się też koncepcja takiej braterskiej współpracy, którą teraz 

próbujemy budować między szkołą, Schronem, naszym stowarzyszeniem i 

innymi aktywnymi osobami. To może być bardzo owocne w przyszłości.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowej 

   

„Panie Tomku, odezwała się do mnie ostatnio Rada Osiedla i będziemy robić 

koncerty przy Politechnice, także będziemy działać. Bardzo fajny teren do 

występów. Jeszcze będziemy działać z dofinansowania z CIL Regrantingowego, 

więc może też przy okazji coś w Schronie zrobimy?”  

Spacer badawczy Wypowiedź uczestnika 
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„W ramach lokalnej współpracy Rady Osiedla Wilda oraz Odlewni Volkswagen 

Poznań wszystkie dzieci w wildeckich przedszkolach otrzymają odblaskowe 

kamizelki (…). Firma Volkswagen ufundowała 662 kamizelki.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Jesień 2018, s. 8] 

   

„W wiosennej edycji konkursu na inicjatywy lokalne wpłynęło do nas 18 

projektów, z których 7 zyskało uznanie w oczach Komisji złożonej z członkiń 

Rady Osiedla i otrzyma dofinansowanie (…). Zwycięskie inicjatywy to: Wieczór 

patriotyczny dla wildeckich Seniorów (…), Otwarte treningi Street Workotu w 

Parku Jana Pawła II (…), kurs pierwszej pomocy dla rodziców i opiekunów z 

niepełnosprawnościami oraz seniorów, Wildecki Festyn w Szkole Podstawowej 

nr 5 w Poznaniu (…), Ortograficzne podchody (…), Street Bookbox – Uliczny 

Antykwariat Wildecki, czyli wildecki regał książkowy.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Wilda. Ilustrowany 

Informator Rady Osiedla Wilda 

[Lato 2018, s. 6] 

 

„W konkursie na prowadzenie CIL spotkania z mieszkańcami są wymuszone. 

Przecież i tak to robimy. Cały rok się spotykamy. Gdyby nie pandemia odbyłyby 

się 3 spotkania formie stacjonarnej - z Radą Osiedla, mieszkańcami i 

Spółdzielnią Mieszkaniową. Dotyczyłyby działań planowanych na przyszły rok. 

W chwili obecnej planujemy jeszcze jedno działanie online kierowane do 

Nieformalnej Grupy Wildeckiej.” 

Wywiad Przedstawiciel CIL-u WIL.DA.SIĘ 

 

„Pracę w Spółdzielni Mieszkaniowej „Rolna” pomimo tych początkowych 

trudności wspominam bardzo dobrze. Robiliśmy bardzo wiele fajnych rzeczy. 

Ważne jest to, że z Zarządem i Komisją Techniczną stworzyliśmy wspaniały 

zespół i do pracy chodziło się z przyjemnością. Z doświadczenia wiem, że taka 

sytuacja jest raczej wyjątkiem niż regułą.” 

Dokumenty 

zastane 
Źródło: Ludzie z Rolnej 1995-2020 

 

„Tym wszystkim działaczom, pracownikom i członkom Zarządu, którzy swoją 

cegiełkę dołożyli do budowy spółdzielczego domu – należy się pamięć i 

wdzięczność. To im dedykujemy ten album.” 

Dokumenty 

zastane 
Źródło: Ludzie z Rolnej 1995-2020 

 

Parkingi, auta i transport… 

W związku z pojawiającym się wciąż nowymi inwestycjami na terenie osiedla Wilda, z planowanym 

wprowadzeniem strefy płatnego parkowania (do ulicy Hetmańskiej), a także realizowaną polityką 

zazieleniania terenów przez Radę Osiedla Wilda, częstym tematem dyskusji wśród mieszkańców  

są miejsca parkingowe, nieprawidłowe parkowanie pojazdów, a także dyskusja nad 

alternatywnymi formami transportu w mieście. Dyskusja ta pojawia się w codziennych relacjach 

sąsiedzkich i w Internecie (na stronach internetowych Rady Osiedla Wilda i facebook’u Nieformalnej 

Grupy Wildeckiej). Jest to temat, który dotyczy każdego mieszkańca, bez względu na to czy 

reprezentuje środowisko uczestników ruchu pieszego, rowerzystów czy kierowców. To jak rozmowa  

o pogodzie lub polityce – każdy ma w niej swoje zdanie. 

„Jeżeli chodzi o mieszkańców i ich działania to najbardziej kojarzą mi się ciągłe 

dyskusje o miejscach parkingowych. To przede wszystkim.” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 
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„To jest dobre, że tak miasto rozwija te środki komunikacji. Teraz na Rolnej 

mamy dwa autobusy i prawie wszędzie można dojechać – Dębiec, Centrum, 

Garbary (…) Te rowery na wypożyczenie też dobre. Widzę, że często ludzie z 

nich korzystają. Ja nie wiem w ogóle jak to działa. Choć tą stację na Rolnej to 

mogli w innym miejscu postawić bo tak to połowa chodnika zabrana (…). 

Najgłupszy pomysł to z tymi hulajnogami. Stoją i leżą one wszędzie. Jak ktoś 

mógł wpaść na pomysł, aby móc to zostawiać wszędzie gdzie popadnie?” 

Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 

   

„Do ważniejszych zadań nowej Rady Nadzorczej na pewno będziemy musieli 

zaliczyć ponowne rozpatrzenie organizacji wjazdu na teren parkingu. Mamy 

świadomość jak to ważny problem i jak trudno go rozwiązać z braku miejsca 

na nowe parkingi. Po przebudowie chodników na ul. Rolnej – które polepszyła 

wygląd ulicy kosztem zmniejszenia możliwości parkowania na chodniku – 

problem się jeszcze bardziej powiększył.” 

Dokumenty 

zastane 

Źródło: Głos(z)Rolnej 

[2/2019, s. 4] 

   

„Dużo jeżdżę na rowerze. Staram się wykorzystywać dobrą pogodę, aby trochę 

poruszać się na świeżym powietrze właśnie w ten sposób. Jeżdżę nie tylko po 

Wildzie – są to też znacznie dłuższe trasy. To taki mój relaks, ale też czasami 

forma przemieszczania się i załatwiania spraw.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowej 

 

Brak akcji też jest akcją… 

Często jest tak, że pomimo rozpoznania pewnych potrzeb w danej społeczności lokalnej, 

podejmowane inicjatywy dalej nie trafiają do adresatów, mimo że zostały poprzedzone badaniami  

i przygotowane zgodnie z płynącymi z tego faktu wnioskami. Okazuje się, że rozpoznając pewne 

potrzeby, zapominamy o dyspozycyjności uczestników. Rodziny często rezygnują z zajęć,  

na które obowiązują zapisy z wyprzedzeniem czasowym ze względu na trudność zaplanowania 

zdarzeń, które mogą nastąpić wśród bliskich. Część osób, która opowiada nam o swoich potrzebach, 

pomimo tego że spędza swój czas na Wildzie (np.: ze względu na prace zawodową) nie jest w stanie  

w wolnym czasie uczestniczyć w ofercie zajęć przygotowanej na podstawie jej wypowiedzi, ponieważ 

mają jeszcze inne obowiązki rodzinne na drugim końcu miasta, które będą priorytetowe  

w stosunku do zaplanowanych działań. Zdarzają się też takie sytuacje, kiedy społeczność lokalna blokuje 

pewnego rodzaju działania (np.: inwestycje, prace remontowe) odnosząc zaplanowany  

efekt – zachowanie statusu quo. 

„Jest też dużo małych rzeczy takich jak warsztaty czy dodatkowe zajęcia, ale 

to często jest na zapisy. Ja z dziećmi rzadko się zapisuję, bo to kosztuje, a 

oprócz tego nigdy nie wiem czy akurat dzieci się nie rozchorują.” 

Wywiad Przedsiębiorczyni 

   

„Nie mieszkam na Wildzie, więc nawet nie włączam się już w inne działania, 

które tu mają miejsce. W domu też trzeba trochę pobyć.” 
Wywiad 

Przedstawiciel 

środowiska szkolnego 

   

„Jak ja lubię ten park Łęgi. Często tam z mężem idziemy i siadamy na ławeczce. 

Jak był ten pomysł postawienia, no tego, lądowiska to ja byłam przeciwna. 
Spacer badawczy Wypowiedź uczestniczki 
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Podpisałem wtedy tą taką skargę, nie skargę… jak to się nazywa… pismo, 

petycję. Przecież to byłby jakiś skandal jakby do tego doszło.” 

 

Zeszyty projektowe 

Działania podejmowane przez wildeckie Centrum Inicjatyw Lokalnych były bardzo różnorodne – od 

muzycznych, artystycznych, sportowych czy edukacyjnych. Dla młodszych i tych starszych. Lokalnych i 

zewnętrznych. Na początku większość działań realizowana była metodą prób i błędów. Z czasem 

wypracowano schemat działań – jakie niezbędne dokumenty przygotować, aby obie strony umowy 

były zadowolone i zabezpieczone, jak pracować z grupą, jak rozliczać inicjatywy i jak udokumentować 

ich przebieg. Na podstawie tych doświadczeń przygotowano Zeszyty projektowe: „Pomysł na zeszyt 

projektowy to była nasza inicjatywa. W poprzednim roku też prowadziliśmy podobnie spotkania, ale wszystko 

było na luźnych kartkach. Zeszyt wyszedł z naszej praktyki spotkań i organizacji pracy przy inicjatywach 

oddolnych. Merytorycznie praca z inicjatywą oddolną nie różni się od tego jak to wyglądało w zeszłym roku. 

Zeszyt projektowy jest ubraniem w formę naszej praktyki pracy przy inicjatywach oddolnych.”  

Wiele razy potwierdziło się, że dzięki wcześniej dokładnie sprecyzowanym celom i zasadom 

współpracy można uniknąć problemów, przyspieszyć procesy wdrożeniowe, a także zwiększyć 

jakość organizacji wydarzeń.  

„Nie wyklucza się realizacji działań poza obszarem CIL WIL.DA.SIĘ, jeżeli 

zostanie to właściwie uzasadnione, a działania będą odpowiadać na potrzeby 

i oczekiwania mieszkańców południowej części osiedla Wilda.” 

Dokumenty 

zastane 
Zeszyt projektowy CIL WILDA.SIĘ 

   

„Fajny jest ten zeszyt. Wygląda bardzo profesjonalnie. Niby zawiera 

podstawowe elementy, ale zwiększa to efektywność wizualną.” 
Wywiad Przedstawiciel CIL-u WIL.DA.SIĘ 

   

„Sprawozdanie z realizacji inicjatywy oddolnej (…) oraz ocenę współpracy z 

realizatorem projektu CIL WIL.DA.SIĘ dokumentuje się w zeszycie projektowym 

inicjatywy oddolnej 2020, zakładanym przez koordynatora projektu CIL 

WIL.DA.SIĘ dla każdej zgłaszającej się grupy nieformalnej. 

Dokumenty 

zastane 
Zeszyt projektowy CIL WILDA.SIĘ 

 

Podsumowanie… 

Dotychczasowe działania podejmowane przez Centrum Inicjatyw Lokalnych „WIL.DA.SIĘ” 

charakteryzowały się różnorodną tematyką, cyklicznością i wielkością wydarzeń. Podejmowano 

działania otwarte, w przestrzeni ogólnodostępnej, ale także zajęcia zamknięte. Realizowano wydarzenia 

celebrujące święta i uroczystości (m.in.: Święto Białej Laski – święto osób niewidomych, Święto 
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Niepodległości – święto patriotyczne przygotowane przez seniorów), ale także prowadzono zajęcia w 

formie cyklicznej, nawet po zakończeniu projektu (np.: śpiewanki seniorów czy spotkania dzieci z 

eksperymentami naukowymi). O ile CIL chętnie podejmuje współpracę z licznymi podmiotami, o 

tyle dotychczas nie angażowano w ten proces grup nieformalnych.  

Dla mieszkańców obszaru CIL ważne są działania o jak najniższym stopniu formalizacji. Działania 

niewymagające zapisów, deklaracji, opłat, pozwalające na elastyczność w uczestnictwie  

są atrakcyjniejsze niż te sformalizowane. Charakterystyka działań CIL wymaga jednak pewnego stopnia 

formalizacji organizowanych wydarzeń, w związku z czym sporym wyzwaniem może okazać się 

tworzenie i zapewnienie frekwencji na takich „formalno-nieformalnych” wydarzeniach (realizacja 

działań oddolnych, które z założenia podejmowane są przez grupy nieformalne, ze względów 

sprawozdawczych projektu wymagają między innymi zapisów, list obecności, dokumentacji zdjęciowej). 

Przywiązanie do wydarzeń o charakterze religijnym i państwowym, zwłaszcza seniorów, pozwala 

kreować i myśleć nad kolejnymi inicjatywami zrzeszającymi tę grupę. Realizacja pomysłów i działań 

przez seniorów w ramach inicjatyw oddolnych stanowi często jedyną możliwość uzyskania 

wsparcia finansowego dla tej grupy społecznej. CIL w takim przypadku wspiera grupę osób 

starszych, które w normalnych warunkach - ze względu na swój wiek, poziom edukacji czy asertywność 

i zamknięcie, nie podjęłyby się założenia własnej organizacji pozyskującej środki finansowe na działania 

oddolne. 

Duże inicjatywy nie zawsze spotykają się z pozytywnym przyjęciem przez towarzyszące im hałasy 

czy ich masowość. W związku z powyższym, CIL powinien w dalszym stopniu skupiać się na 

inicjatywach o mniejszej skali, pozwalających integrować mieszkańców w dłuższej perspektywie 

czasu. Inicjatywy oddolne pozwalają aktywizować społeczność lokalną, zachęcać liderów do działania 

przy równoczesnym odciążeniu CIL. Inicjatywa oddolna, z racji swojego charakteru, nie wymaga tak 

dużego rozpropagowania - sami twórcy działania oddolnego za pomocą „poczty pantoflowej” 

rozpowszechnią informację o organizowanym przedsięwzięciu przy wsparciu CIL.  

Kluczowym elementem jest współpraca. CIL powinien zachęcać do podejmowania działań  

w kooperacji wielosektorowej. Często różne podmioty realizują podobne cele, a połączenie sił może 

wzmocnić zakres promocji, jakość i zasięg przedsięwzięcia. Na Wildzie znajdują się różne podmioty 
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(m.in.: Rada Osiedla Wilda, Stowarzyszenie Schron Kultury Europa, Odlewnia Volkswagen Poznań, 

placówki edukacyjne), które otwarte są na wspólne inicjatywy, co często podkreślają mieszkańcy.  
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8. CIL w czasach zarazy…. 
 

 

 Rok 2020 okazał się być bardzo trudny dla każdego rodzaju instytucji. Pandemia wirusa  

COVID-19 dotknęła wielu obszarów i dziedzin życia codziennego. Dotknęła tak dosadnie, że jej skutki 

mogą okazać się bardzo ciężkie dla wielu ludzi i instytucji. Wirus i reżim sanitarny wprowadzony,  

aby niwelować i minimalizować jego skutki wpłynął także na obszar działalności III sektora, w tym 

Centrum Inicjatyw Lokalnych WILDA.SIĘ.    

 

Ludzie… zatrzymani, spowolnieni i na nowo wdrożeni 

Nikt nie spodziewa się w codziennym życiu tak gwałtownego i daleko sięgającego zjawiska jakim jest 

pandemia. Tak jest w przypadku wirusa COVID-19, którego szybkie rozprzestrzenianie, gwałtowny 

przyrost zakażeń z dnia na dzień, zatrzymał funkcjonujący świat. Wprowadzenie ograniczeń 

dotyczących działalności gospodarczej i społecznej wymusiło ograniczenie realizowanych działań lub  

zamknięcie się poszczególnych instytucji i podmiotów. W I etapie pandemii (marzec 2020r.) 

organizatorzy CIL-u WILDA.SIĘ całkowicie zrezygnowali z realizacji wydarzeń. Wstrzymano 

organizację nowych inicjatyw, a te konieczne do przeprowadzenia organizowano z ograniczoną liczbą 

uczestników. Zaczęto organizować spotkania on-line. Na początku tylko te mające na celu 

przedyskutowanie i przygotowanie danej koncepcji inicjatywy. W dalszym etapie wdrożono już 

organizowanie konkretnych wydarzeń tą metodą.  

„Zamroziliśmy działania (CIL-u) już przed oficjalnymi obostrzeniami. 

Ograniczono ilości uczestników spotkań z przedstawicielami grup chcących 

działać w ramach inicjatyw oddolnych.” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Budżety mogą się zmieniać, ale ludzie z którymi współpracuję zostają” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Latem nie było półkolonii, więc w zasadzie mieliśmy frekwencję zapewnioną” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Dużo jeżdżę na rowerze. Staram się wykorzystywać dobrą pogodę, aby trochę 

poruszać się na świeżym powietrze właśnie w ten sposób. Jeżdżę nie tylko po 

Wildzie – są to też znacznie dłuższe trasy. To taki mój relaks, ale też czasami 

forma przemieszczania się i załatwiania spraw.” 

Wywiad 
Przedstawiciel 

organizacji pozarządowej 
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Także twórcy inicjatyw oddolnych i innych wydarzeń zostali postawieni przed dużym 

wyzwaniem, aby sprostać wymaganiom reżimu sanitarnego wprowadzonego etapami w 2020 roku. 

Sporo grup inicjatywnych miało już przygotowane koncepcje przeprowadzenia swoich działań – czy to 

warsztaty dla dzieci przeprowadzone w ograniczonej ilości osób w Schronie, zawody sportowe tylko  

w przestrzeni otwartej czy kurs gotowania w formie on-line. Wszystkim – zarówno CIL-owi jak i grupom 

inicjatywnym zależało, żeby jak najwięcej z tych podjętych działań, mimo niesprzyjających okoliczności, 

się odbyło. Postawiono sobie za cel, aby za pomocą nowych technologii czy narzędzi przenieść  

te działania do Internetu, ograniczyć liczbę uczestników lub przenieść się w plener. Okazało się, 

że nakręcone filmy umieszczone w Internecie cieszą się zainteresowaniem i oddają ideę założoną przez 

organizatorów. Także ograniczona liczba osób uczestniczących nie była problemem – stało się to 

automatycznie, kiedy ludzie obawiając się o swoje zdrowie ograniczyli udział w dodatkowych 

wydarzeniach.   

„Staraliśmy się ograniczać ilość uczestników niektórych spotkań, część osób 

sama zrezygnowała z uczestnictwa. Jest mniej ludzi, ale nie możemy nic na to 

poradzić.” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Inicjatywy oddolne robią osoby znacznie młodsze niż seniorzy.” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Ostatnio podrzuciłem im pomysł nagrania materiałów on-line z warsztatów 

kulinarnych, które związane były koncepcyjnie z pierwotnym projektem. 

Zobaczymy co z tego wyjdzie. Chciałem, żeby widziała, że wspieramy ją w jej 

działaniach, a nie, że ją zostawiliśmy.” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

 

Przestrzeń… w Schronie, plenerze i Internecie 

Nie wszystkie Centra Inicjatyw Lokalnych mają ten przywilej posiadania stałej siedziby.  

CIL WIL.DA.SIĘ na szczęście może realizować swoje działania w ramach pomieszczeń należących 

do Schronu Kultury „Europa”. Zazwyczaj pozwoliło to schować się przed deszczem i zimnem, tym 

razem – w czasie pandemii, zmusiło organizatorów do przeliczenia wielkości pomieszczeń odpowiednio  

z wdrażanymi zalecaniami, tak aby wpuścić odpowiednią liczbę osób. „Ze Schronu korzystamy zgodnie  

z obostrzeniami” mówi przedstawiciel CIL-u. Wymagało to przygotowania sanitarnego – rękawiczek, 

płynów dezynfekcyjnych i dbania o ich systematyczne uzupełnianie, a także noszenia maseczek. Według 

reprezentanta CIL było to proste działanie, wymagające jednak dodatkowej uwagi w dłuższym 

czasie. Okres letni pozwolił korzystać z pobliskich terenów „Topolowego Fyrtla”, gdzie 
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organizowano zajęcia, które mogły zgromadzić więcej osób. Były to warsztaty dla dzieci, ćwiczenia dla 

seniorów czy koncerty gromadzące całe rodziny i okolicznych mieszkańców.  

„Fyrtel okazał się kołem ratunkowym. Wiele zajęć mogliśmy przenieść na 

zewnątrz. Zajęcia dla dzieci, ćwiczenia dla seniorów.” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Schron w tym czasie jest atutem, bo umożliwia nam stałe działanie bez 

względu na warunki zewnętrzne.” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

 

Grupy inicjatywne oraz prowadzący CIL podjęli się realizacji zadania – przeniesienia działań 

rzeczywistych i plenerowych do Internetu np. nagrania filmów, prowadzenia treningów sportowych 

za pomocą transmisji na żywo, czy prowadzenia warsztatów za pomocą narzędzi komunikacyjnych. 

Organizatorzy postanowili także położyć większy nacisk na przygotowanie w ramach możliwości 

trwałej dokumentacji zrealizowanych działań – raporty, albumy czy nagrane filmy, które mogą 

być przekazywane za pomocą Internetu, ale także wielokrotnie odtwarzane i użytkowane. 

Proces wdrożenia inicjatyw prawie całkowicie został realizowany ON-LINE, poza momentem zdania 

zeszytu projektowego, gdy uzupełniano także wszystkie niezbędne dokumenty. Można powiedzieć,  

że to co kiedyś wydawało się nierealne, aktualnie działa. Tryb pracy przez komputer działa, choć 

organizatorzy CIL-u jednogłośnie przyznają, że działania ON-LINE cieszą się mniejszym 

zainteresowaniem uczestników. Uczestniczenie w warsztacie ON-LINE z domu zawsze będzie 

siedzeniem w domu – będzie tu brakowało motywu zmiany otoczenia i wyjścia na świeże 

powietrze, brakuje tu interakcji międzyludzkich. 

„Forma on-line nie jest atrakcyjna dla seniorów. Bycie razem jest dla seniorów 

główną atrakcją i magnesem przyciągającym do wydarzeń..” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Jak to będzie on-line, to ja sobie włączę WTK, bo tam też są ćwiczenia” 
Wywiad 

Uczestniczka wydarzeń 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Dla zajęć dla uczestników on-line to nie to samo. Jest to mniej efektywne. 

Brakuje interakcji międzyludzkich..” 
Wywiad 

Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

 

Akcja…. kontynuowana, zmodyfikowana, niezrealizowana 

Mimo utrudnionych warunków CIL WILDA.SIĘ postanowił wdrożyć jak najwięcej zamierzonych 

aktywności. Doskonale w warunkach pandemii odnalazło się partnerstwo Partnerska Wilda, które 

aktywnie działa. Wynikało to z już wcześniejszych doświadczeń prowadzenia komercyjnej działalności 

przez Internet, które okazały się być bardzo przydatne.  
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W 2020 roku przypada XXV-lecie Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko – Własnościowej „Rolna”.  

Na to wydarzenie zaplanowano środki, w ramach których miały się odbyć uroczyste obchody, 

wyróżnienia dla aktywnych działaczy na rzecz Spółdzielni,  a także piknik dla mieszkańców. Trwająca 

pandemia zmusiła organizatorów do zaniechania realizacji ww. planów. Zamiennikiem – w ramach 

inicjatywy oddolnej – było powstanie okolicznościowego albumu, który został wydrukowany  

i udostępniany dla każdego mieszkania w Spółdzielni. Album zawiera m.in. historię założenia  

oraz funkcjonowania spółdzielni, a także jest zbiorem nazwisk i wspomnień osób otaczających 

spółdzielnię, których jest niemało. Dodatkowo zamieszczono w nim wywiady z mieszkańcami 

działającymi na rzecz spółdzielni, a także  fotografie ze zbiorów prywatnych oraz należących  

do Spółdzielni. W całości album jest dowodem na to jak cenne relacje i wydarzenia miały miejsce 

na ul. Rolnej.   

Pomimo wielu starań i chęci trzeba było zrezygnować z wielu planowanych działań CIL-u, 

ponieważ nie były możliwe do zrealizowania w ramach panującego reżimu sanitarnego oraz 

narażenia siebie i uczestników na zakażenie wirusem. Przykładem niewykonanego działania jest 

wizyta studyjna we Wrocławiu, która miała być platformą do wymiany doświadczeń z podobnie 

funkcjonującymi organizacjami. „Planowaliśmy spotkać się tam ze Strefą Kultury Wrocław, która miała 

polecić nam kilka NGO’sów, których działaniami moglibyśmy się zainspirować. Strefa Kultury prowadzi 

konkurs mikrograntów”. Środki przeznaczone na to działanie zostały przesunięte na inicjatywy 

oddolne. 

Trudne do zrealizowania okazały się także tradycyjne warsztaty i wydarzenia związane ze 

Świętami Bożego Narodzenia, które do tej pory były organizowane w ramach inicjatyw oddolnych. 

Nie będzie wspólnego pieczenia pierników przez seniorów, czy wspólnego kolędowania. Rok 2020 

uniemożliwił spędzanie okresu przedświątecznego we wspólnym gronie. CIL WIL.DA.SIĘ w zamian 

zaoferował możliwość internetowego uczestnictwa w iluminacji szopki bożonarodzeniowej  

na Topolowym Fyrtlu czy możliwość udziału on-line w folkowym koncercie kolęd.  

„Zrezygnowaliśmy z części działań, które byłyby kłopotliwe w organizacji. 

Zwolnione środki przenieśliśmy na zakup środków ochrony (maseczek i 

środków czystości).” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

   

„Czekam na nową inicjatywę ekipy od zeszłorocznego muralu. W związku z 

pandemią wpadli na pomysł zrobienia książeczki dla rodziców i dzieci o 

bezpieczeństwie zdrowotnym, sanitarnym i internetowym.” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 



 

 51 

   

„Kwarantanna dotknęła mnie osobiście i zarówno dla mnie jak i działalności 

CIL WIL.DA.SIĘ był to trudny i częściowo stracony czas. Zostałem wyłączony z 

komunikacji z grupami i możliwości współtworzenia czy wsparcia działań i 

wydarzeń w dobie pandemii” 

Wywiad 
Reprezentant 

CIL WIL.DA.SIĘ 

 

Podsumowanie… 

Trwająca przez większość 2020 roku pandemia wirusa COVID-19 wymusiła znaczne 

przeorganizowania działalności CIL WIL.DA.SIĘ. Stacjonarnie zapewniono środki ochrony osobistej, 

informowano o konieczności zachowania dystansu, a także zakrywaniu nosa/ust maseczką.  

Do Internetu przeniesiono znaczną część realizowanych działań. Organizacja zastanawia się  

nad wykupieniem licencji i kont do organizacji profesjonalnych wideokonferencji.  

Jednym z głównych odbiorców działań CIL WIL.DA.SIĘ jest grupa seniorów chętnie realizująca 

swoje wydarzenia i inicjatywy. Dlatego duży nacisk trzeba położyć na to, aby nie stracić z nimi 

kontaktu i dalej owocnie współpracować. Aby nie pozwolić na wykluczenie technologiczne tej grupy 

odbiorców należy przedyskutować możliwość wdrożenia działań edukacyjnych, aby zapoznać ich  

i oswoić z nowoczesnymi technologiami. Działania takie należałoby zrealizować adekwatnie  

do zdiagnozowanych potrzeb – zarówno standardowo w formie szkoleń grupowych, ale także w postaci 

indywidulanych spotkań. Seniorzy mają indywidualne potrzeby związane z korzystaniem  

z technologii, dlatego wymagają indywidualnego podejścia do problemu. 

Oprócz zmiany metod realizacji dotychczasowych zadań, należy brać pod uwagę konieczność 

tymczasowej pracy w formie zdalnej również w 2021 roku. Wydaje się, że grupy chętne do inicjatyw 

oddolnych będą częściej myśleć o działaniach w formule online, a także o pozostawieniu trwałego śladu 

swoich działań w postaci dokumentu czy nagrania video. 

CIL WIL.DA.SIĘ, po tegorocznych doświadczeniach, może powoli pełnić rolę mentora dla 

nowych organizacji pretendujących do działania jako Centrum Inicjatyw Lokalnych. Dotychczasowe lata 

praktyki wildeckego CIL-u, pozwoliłyby przygotowywać nowe CIL-e do skutecznego realizowania 

projektu wśród społeczności.  

Pandemia wymusiła również zmiany w umowach podpisanych z Miastem. Aneksowanie umów 

jest procesem problematycznym i wprowadzającym „zakłopotanie”, zarówno dla CIL jak i dla Miasta.  
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Wydłużony czas oczekiwania na akceptację zmian w umowie, wprowadza niepewność co do działań  

w ramach CIL, zmienionych z uwagi na pandemię, a wymagających oficjalnej kontrasygnaty Miasta. 

Wprowadza to chwilowy okres działań w zawieszeniu, z niekorzyścią dla realizatora CIL i mieszkańców 

danego CIL.
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9. Wnioski i rekomendacje 
 

 

Przeprowadzone badania pokazują, że na terytorium działania Centrum Inicjatyw Lokalnych 

„WIL.DA.SIĘ” znajduje się przynajmniej kilka enklaw, wspólnot. Zbiorowości te wykazują różne 

potrzeby oraz dysponują niejednakowymi zasobami ludzkimi i rzeczowymi - co wiąże się  

z odmiennymi celami danej grupy. W poszczególnych społecznościach lokalnych w inny sposób 

prezentuje się poziom zażyłości relacji sąsiedzkich i zorganizowania mieszkańców. Można znaleźć 

mieszkańców świadomych, którzy czują się odpowiedzialni za najbliższe otoczenie, włączający się  

w prace na rzecz społeczności lokalnej czy prezentujący pewne rozwiązania określonych problemów 

lokalnych (m.in.: mieszkańcy Spółdzielni Mieszkaniowej przy ulicy Rolnej, zbiorowość przy Szkole 

Podstawowej nr 5 w Poznaniu). Z drugiej strony, na terenie CIL-u są wspólnoty, których relacje 

sąsiedzkie ograniczają się do minimalnego kontaktu, a działania na rzecz wspólnej przestrzeni nie są 

podejmowane oddolnie lub nie są kontynuowane przez społeczność lokalną (m.in.: kolonia 

mieszkaniowa przy ul. Wspólnej, Ogród Wilda). Zaleca się kontynuowanie (aktualizowanie) 

diagnozy społeczności lokalnej w celu bliższego poznania potrzeb i zasobów poszczególnych 

enklaw znajdujących się na terytorium działalności CIL „WIL.DA.SIĘ”. Poprzez dokładne 

zdiagnozowanie potrzeb i zasobów południowej części osiedla Wilda można adekwatnie zorganizować 

przyszłe działania. Przyszłoroczne działania ponadto mają łączyć charakter integracyjny z charakterem 

naukowym. Ich organizacja poza samą korzyścią dla społeczności lokalnej ma zapewniać dane naukowe 

przydatne przy tworzeniu kolejnych edycji diagnozy społecznej. 

Z analizy materiałów wynika, że coraz większą moc sprawczą, a także zasięg medialny mają 

działania realizowane we współpracy wielosektorowej. Zwiększają kapitał ludzki, rzeczowy oraz 

finansowy współrealizatorów. Pozwalają na realizację wspólnych lub bliskich ideowo celów przez 

podejmujące inicjatywę podmioty. Docierają w sposób efektywniejszy do adresatów. Każda 

inicjatywa/akcja społeczna może być początkiem długoletniej i stałej współpracy obfitującej w profity 

dla obu stron, przynoszącej korzyści w postaci poprawy jakości życia społeczności lokalnej.  W związku 

z powyższym, zaleca się sieciowanie sektora publicznego i pozarządowego, biznesu, 
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przedstawicieli placówek kulturalnych, edukacyjnych w celu nawiązywania partnerstw 

(formalnych i nieformalnych), a także podejmowanie inicjatyw oddolnych przez nieformalne grupy 

sąsiedzkie we współpracy z przedstawicielami wspomnianych wyżej sektorów.  

Na podstawie zebranych danych, planuje się w CIL nastawienie na działania zmierzające do rozwoju 

lokalnego partnerstwa. Narzędziem pozwalającym wzmocnić zaangażowanie i integrację lokalnych 

partnerów może być wizyta studyjna w innym mieście pozwalająca spojrzeć na działania CIL z nowej 

perspektywy, organizacja szkoleń/warsztatów podnoszących umiejętności miękkie i twarde członków 

partnerstwa, stworzenie identyfikacji wizualnej i spójnych materiałów graficznych partnerstwa czy 

zorganizowanie spotkań członków partnerstwa z lokalnymi przedstawicielami biznesu, instytucji 

publicznych czy organizacji pozarządowych.  

Doświadczenia zebrane w 2020 roku pokazują, że narzędzie jakim jest partnerstwo „Partnerska 

Wilda” bardzo dobrze się sprawdza zarówno w tych zaplanowanych działaniach – realizuje 

zamierzone cele, ale także doskonale odnajduje się w nowych warunkach związanych z pandemią 

wirusa COVID-19. Zaleca się kontynuowanie prac tej grupy wraz z poszukiwaniem nowych 

członków dla niej – mogących pozytywnie wpłynąć na rozwój społeczności lokalnej na Wildzie.  

 Z wyników przeprowadzonych badań wynika, że główny temat dyskusji wśród mieszkańców  

i bywalców Wildy dotyczy miejsc parkingowych, wzmożonego ruchu ulicznego oraz zieleni  

w przestrzeni miejskiej. Wspomniane zagadnienia stanowią ważny punkt debaty, w którym kierunku 

powinna rozwijać się Wilda – w stronę zazielenia możliwych terenów wspólnych czy tworzenia 

przestrzeni dla aut okolicznych mieszkańców. Pokazuje to także, że mieszkańcy dużą uwagę zwracają 

na działania infrastrukturalne czy rewitalizacyjne, czyli na procesy, których efekty są widoczne „gołym 

okiem”. Wobec tego zaleca się planowanie rozwoju i modernizacji zabudowy osiedla Wilda 

poprzez konsultowanie opinii z mieszkańcami oraz włączanie ich w aktywne działania na rzecz 

przestrzeni przeznaczonej do użytku wspólnego. Wobec powyższego stwierdzenia, CIL mógłby 

pełnić rolę moderatora takich spotkań lub udostępniać przestrzeń do dyskusji z mieszkańcami. Innym 

wariantem byłoby pełnienie przez CIL roli „kusiciela”, który wnioski z konsultacji wykorzystywałby do 

kreowania inicjatyw oddolnych przez uczestników spotkań zgłaszających uwagi lub proponowane 

rozwiązania. 
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 Zauważono pewne tendencje wśród mieszkańców Wildy dotyczące spędzania wolnego czasu  

i spotkań towarzyskich. Coraz więcej czasu przebywamy poza domem. Wynika to z kilku czynników. 

Po pierwsze, na Wildzie nie ma jednoznacznie określonego miejsca spotkań. Można wymienić 

przynajmniej kilka punktów wyróżniających się, często wspominanych przez mieszkańców, określić 

przestrzenie, które wykazują pewien potencjał, a także wspomnieć o obszarach wymagających 

zaangażowania społeczności lokalnej lub na których aktywnie działają mieszkańcy. Po drugie, 

mieszkańcy chętnie korzystają z dużych, otwartych, bezpłatnych przestrzeni i wydarzeń. Wśród nich 

możemy wyróżnić koncerty muzyki filmowej czy Pyrlandię w Parku Jana Pawła II, Wildeckie Lato 

Kulturalne organizowane przez Radę Osiedla Wilda, czy inne wydarzenia/zajęcia oferowane,  

w szczególności przez organizacje pozarządowe, na terenie Wildy. Interesującym zjawiskiem jest rozwój 

lokali gastronomicznych na Wildzie, które stanowią punkt życia towarzyskiego. Wolny czas spędzają w 

nich rodziny, znajomi, a także seniorzy. Pod tym względem południowa część osiedla Wilda, w 

porównaniu do północnej strony, jeszcze ustępuje. Zaleca się kontynuowanie organizacji wydarzeń 

plenerowych, ogólnodostępnych, oraz pobudzanie mieszkańców do tworzenia nowych 

przedsięwzięć odpowiadających na potrzeby społeczności lokalnej. Należy zwrócić uwagę na 

potencjał i zasoby jakimi dysponują punkty świadczące usługi gastronomiczne lub inne lokale 

sektora biznesowego, a także zachęcać je do włączania się w działania aktywizujące społeczność 

lokalną. Nową drogą realizacji działań jest także świat Internetu - spotkań/wydarzeń on-line. 

Diagnoza społeczna przeprowadzona w 2020 roku w CIL WILDA.SIĘ potwierdziła dotychczasowe 

opinie, że słabą stroną prowadzenia CIL-u jest jego forma oparta na realizacji projektu 

jednorocznego. Uniemożliwia to planowanie harmonogramu działań w dłuższej perspektywie czasu,  

a brak pewności, czy dany CIL będzie prowadzony przez dotychczasową organizację w kolejnych latach 

nie pozwala na powolny proces wdrożenia, pobudzenia i wzmocnienia społeczności lokalnej,  

a następnie pozostawienia jej gotowej i samodzielnej. Początek roku, stanowi zawieszenie działalności 

programu CIL dla całego Miasta (nowy konkurs, ocena wniosków, wyłonienie realizatorów). Zaleca się 

wprowadzenie wieloletniego programu Centrum Inicjatyw Lokalnych, co byłoby z korzyścią dla 

organizacji i tkanki lokalnej, którą wspiera. CIL lepiej by funkcjonował jako działanie 

wieloletnie: 1. CIL zapoznaje się ze społecznością lokalną, 2. CIL pracuje z społecznością lokalną, 3. CIL 
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po kilku latach zaplanowanej działalności, zostawia w zamierzonym stopniu zorganizowaną 

społeczność lokalną. 

Pandemia wirusa COVID-19 wymusiła przeformułowanie metod działań CIL-u. Część zadań 

pierwotnie zakładanych trzeba było przekształcić/zmodyfikować, tak aby w obecnym reżimie 

sanitarnym można było dalej wspierać lokalnych liderów oraz okolicznych mieszkańców. Nowa 

sytuacja, wymusiła wdrożenie działań w formie on-line, które w wielu przypadkach okazały  

się skuteczne. Należy jednak zauważyć, że działalność zdalna nie może zastąpić części realnych, 

tradycyjnych i atrakcyjnych dla mieszkańców inicjatyw. Należy podkreślić, że CIL dla całej społeczności 

lokalnej pełni rolę platformy spotkań, wymiany doświadczeń i budowania wspólnoty. W 

momencie pandemii, gdy zostało to znacznie ograniczone wielu uczestników inicjatyw wyraźnie 

podkreślało brak zaspokojenia tej potrzeby w spotkaniach bezpośrednich, a nie za pomocą Internetu. 

W związku z powyższym, zaleca  się kontynuowanie działań w nowej formie on-line, a w miarę 

możliwości, zgodnie z obowiązującymi obostrzeniami, powracać do działań z bezpośrednim 

kontaktem uczestników, które budują i wzmacniają więzi oraz relacje sąsiedzkie. 
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Załącznik nr 1 

Mapa spaceru badawczego 

 

 

1 – Skwer Bogdana Jańskiego, 2 – Ogród Wilda, 3 – Stara zajezdnia tramwajowa przy ul. Madalińskiego 

 

 

4 – Willa Brunona Hermanna, 5 – Brama zakładów im. H. Cegielskiego Poznań S.A., 

6 – Schron Kultury Europa, 7 – Zbieg ul. Sportowej i ul. Łanowej 

 



 

 58 

 

 

 

8 – Fabryka Pojazdów Szynowych, 9 – Kolonia mieszkaniowa robotników kolejowych na Wildzie, 

10 – Kolonia mieszkaniowa przy ul. Wspólnej 

 

 

11 – Kolonia kolejowa przy Placu Lipowym, 12 – Cmentarz Bożego Ciała przy ul. Bluszczowej 




